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Maatilojen velat kasvussa

Maatilayrittdjien velkojen méérd kasvoi vuodesta 2004 vuoteen 2007 noin 39 000 eurosta 47 000 euroon
maatilayritystd kohti. Samalla ajanjaksolla maatilayritysten verotuksessa laskettu varallisuus kasvoi ldhes 12 000
euroa ja tulot liki 10 000 eurolla, joten ’keskimédérin’ tilanne on hallinnassa. Velkaantumisen riski piilee kuitenkin
siind, ettd velat kasautuvat tyypillisesti vain harvoille yrityksille. Kun ldhes puolet maatilayrityksisti oli vuonna
2007 taysin velattomia, niin 10 prosentilla yrityksid (noin 6400 yritystd) velkojen maéra oli yli 134 000 euroa
ja viidella prosentilla yli 220 000 euroa. Vuonna 2004 vastaava 10 prosentin raja oli 112 000 eurossa ja viiden
prosentin raja oli 178 000 eurossa. Tiedot kdyvat ilmi Tilastokeskuksen julkaisemasta vuoden 2007 Maa- ja
metsdtalousyritysten taloustilastosta.

Velkaantuneimpien maatilayritysten kehitysté selvitettiin ns. paneeliaikasarjan avulla. Paneeliin valittiin sellaiset
maatilayritykset, joilla oli vuonna 2004 velkaa yli 200 000 euroa ja velkojen mééré ylitti tulojen kokonaisméérén.
Paneeliin valikoitui 2 277 em. ehdot tdyttavaa yritysté. Téstd joukosta jatkotarkasteluun valittiin sellaiset yritykset,
joiden velkojen maéra vuodesta 2004 vuoteen 2007 joko aleni véhintédén 20 prosenttia (741 yritysti), tai kasvoi
vihintddn 20 prosenttia (524 yritystd). Kyseisten yritysten tulokset on esitetty tuotantosuunnittain oheisessa
taulukossa (yksityiskohtaiset tiedot 16ytyviét tilaston tietokantataulukoista). Molemmissa ryhmissé velat olivat
vuonna 2004 keskimédrin hieman yli 340 000 euroa yritystd kohti. Sen sijaan vuonna 2007 velkojansa
kasvattaneiden ryhméssé velat olivat noin 574 000 euroa, kun taas velkoja pois maksaneiden ryhmissa velat
alenivat yli puolella neljdssd vuodessa, 168 000 euroon. Velkakehityksen eriytymisen syy lienee investointien
ajoituksessa, ts. velkoja vihentéineiden ryhmaéssé investointiohjelma on saatu paitdkseen, mutta toisessa ryhméssé
investointitahti on jatkunut kiivaana koko jakson. Yritysten voitto ennen korkojen véhennysti oli molemmissa
ryhmissi likipitden sama seké jakson alku- ettd paatosvuotena, mutta velkaisempien yritysten ryhmésséd kohonneet
korkomenot soivdt maatalouden voitosta liki puolet vuonna 2007, joten tulos jdi jakson lopussa velkaisilla
yrityksilld huomattavasti alhaisemmaksi kuin velkoja lyhentdneilld. Uhkaako siis ylivelkaantuminen? Suuri
joukko maatilayrityksid on pystynyt lyhentdiméin velkoja nopealla aikataululla, mutta osalla yrityksié suuri
vieraan pddoman osuus kasvattaa yrityksen riskié. Pienetkin hinnanmuutokset voivat olla kohtalokkaita velkaiselle
yritykselle.

Helsinki 28.4.2009 Tietoja lainattaessa léhteend mainittava Tilastokeskus.



Velkapaneeli yrityksisté joilla velka vuonna 2004 oli yli 200 000 euroa. Ryhmittely tuotantosuunnan ja
velkojen muutoksen mukaan

Yhteensa 1.Lypsykarjatalous 3.Sikatalous 6.Viljanviljely
Velat Velat Velat Velat Velat Velat Velat Velat
alentuneet | lisdantyneet | alentuneet | lisdantyneet | alentuneet | lisdantyneet | alentuneet | lisdantyneet
yli20 % |yli 20 % yli20% |yli20 % yli20 % |yli 20 % yli20 % |yli20 %
01 Maatilayritysten | 2004 741 524 262 240 114 84 172 71
lukumaara koko 2007 741 524 238 230 109 81 191 77
aineistossa
03 2004| 104 575 116 773| 113192 123 704| 147271 145 052 58 449 61983
Maataloustuotteiden|2007 | 122 782| 173 063| 145476 170963 183998 246 167 64 600 94 679
myyntitulo
euroalyritys
21 Voitto euroalyritys | 2004 34 457 34 472 39 381 37 955 37 701 32744 26 897 25 166
2007 49 354 49 845 62 021 55179 52 363 54 038 36 931 36 514
23 Korot euroalyritys | 2004 10 453 11 625 10 054 11 085 10 935 11719 9 569 12 029
2007 9310 23918 8817 22 911 10 831 26 291 8532 21767
24 Tulos 204 24 299 22 984 29 221 26 545 26 610 21880 17 880 13 524
maataloudesta 2007 39 864 25399 52 661 31096 40798 26 943 28 539 15914
euroalyritys
30.2 Kayttbomaisuus | 2004 65 182 80 605 82 356 86 415 53 621 71 046 52 885 65 754
yht. + Hankinta- ja |2007 36494 126584 41076 131916 28 315 99 678 32 695 93 132
peruspar.menot
euroalyritys
36 004 92 026 88 252| 108 395 94 046| 121965 114 712 48 817 33973
Tuotantorakennusten | 2007 70466| 140390 85439| 154218 100885| 167 804 38 102 58 860
verotusarvo
euroalyritys
38 Maatalouskoneet | 2004 92 174 111 063| 103 930 118 228 83 111 103 607 83 501 101 263
ja kalusto, 2007 77711 166 280 92176 180 399 79 165 160 118 67 020| 133 069
verotusarvo
euroalyritys
43 Maatalouden 2004| 341252 344254 327336| 336123 382150, 370077| 317836 316092
velat euroalyritys 07| 167 748| 574356 171354| 576951 197254| 630266 152249 496 245
44 Viljelty pelto 204 80,17 85,30 68,03 74,14 69,02 80,60 104,74 122,85
halyritys 207 85,30 103,12 75,71 93,14 76,07 94,29 101,82 136,70
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1. Johdanto

Maa- ja metsitalousyritysten taloustilaston tiedoista valtaosa perustuu erilaisista hallinnollisista rekistereisté
saataviin aineistoihin. Tilaston kannalta keskeisid rekistereitd tuotetaan ja ylldpideti&in sekd maa- ja
metsitalousministerion hallinnonalalla ettd verohallinnossa. Tilaston tietovarantoa on liséksi tiydennetty noin
9000 maatilayrittdjdlle suunnatulla tilastokyselylld, jolla selvitetiin maatalouden verolomaketta
yksityiskohtaisemmin maatilayritysten myyntituloja ja vdhennyskelpoisia menoja. Tilaston keskeiset tiedot
esitetddn liitteind olevissa tietokantatauluissa. Valtaosa taulujen tiedoista on esitetty keskiarvoina tilastoyksikkoa
kohti. Toki keskiarvoista voidaan helposti laskea summia kertomalla keskiarvon tilastoyksikdiden méaaralla.
Henkiloverotusta koskevat tiedot on esitetty vuosilta 2000-2007 ja maatilayrityskohtaiset taulut vuosilta
2004-2007. Tilastokatsauksen lukujen 1-4 osalta tilasto pyritddn jatkossakin julkaisemaan mahdollisimman
vakiomuotoisena, kun taas 'tilaston vaihtuva teema' luvussa aihe vaihtuu vuosittain. Tall4 kertaa tilaston
teema-aiheeksi valittiin maatilayritysten velkaantuminen. Tilasto julkaistaan nyt kolmatta kertaa. Viitevuoteen
2004 saakka vastaavia tietoja julkaistiin yrityskohtaisten tietojen osalta otantatutkimukseen perustuvassa
Maatilatalouden yritys- ja tulotilastossa, sekd henkiloverotukseen pohjautuvien tietojen osalta
kokonaistutkimukseen perustuvassa Maatilatalouden tulo- ja verotilastossa.

Tilaston kuvauksen kohteena olevaa perusjoukkoa on vuoden 2006 tilastosta l&htien laajennettu siten, ettd
metsétaloutta koskevat tiedot esitetddn myods muiden kuin maatalousyrittdjien harjoittaman metsdtalouden
osalta. Metsédtalouden pinta-alaverotus paittyi kaikkien metsdnomistajien osalta vuonna 2005, joten vuodesta
2006 ldhtien yksityismetsdnomistajien todellisten puunmyyntitulojen sekd metsidtaloudesta aiheutuvia menojen
tilastointi on ollut helpompaa. Metsitalouden tuloksia esitellddn seké alueellisesti ettd omistajaryhmien mukaan
luokiteltuna. Metsétaloutta koskevat tilastotaulut julkaistaan vuosilta 2006—-2007.

Téassd tilastossa kidytetddn nimitystd 'aktiivinen maatilayritys' sellaisista maatalouden verolainsdddannon
mukaisista verovelvollisista, jotka harjoittavat maataloutta maatilarekisteriin kuuluvalla maatilalla. Tosin
maatilarekisterin tilalla voi toimia useampiakin maatalouden verovelvollisia yksikoitd, esimerkiksi vanha ja
nuori isdntd ovat muutaman vuoden ajan molemmat maatalouden verovelvollisia. Téllaisissa tapauksissa
aktiiviseksi yritykseksi valittiin liikevaihdoltaan suurempi verovelvollinen, kun taas muut aktiivitiloillakin
toimivat maatalouden verovelvolliset merkittiin "passiivisiksiyrityksiksi'. Passiivisisten yrittdjien lukumééra oli
yli 77000. Luonnollisesti suuri osa heisti oli sellaisia verovelvollisia, jotka olivat vuokranneet peltonsa muiden
viljeltdviksi ja olivat siten ainoastaan maan vuokratulojen perusteella maataloudesta verovelvollisia.

Tilasto julkaistaan kokonaisuudessaan Tilastokeskuksen internet palvelussa. Tilaston katsaus osaan on poimittu
vain joitain tietoja kuriositeetin omaisesti tilaston tietokantatauluista. Tilaston liitteené olevat tietokantataulukot
korvaavat aiemmissa painetuissa julkaisuissa esitetyt tilastotaulukot. Tietokantataulukot mahdollistavat
monipuolisten tarkastelujen tekemisen, koska vanhaa “sivurajoitetta” ei ole endd olemassa. Tietokantatauluista
voidaan tehda rajoitettuja poimintoja tilaston kayttdjan kiinnostuksen kohteena olevista aiheista kayttden erilaisia
luokittelijoita. Tietokantatauluista poimitut tiedot on mahdollista tallentaa esimerkiksi taulukkolaskentaohjelmaan,
jossa tietoja voidaan muokata omien tarpeiden mukaan. Aiemmissa painetuissa tilastojulkaisuissa oli mahdollista
julkaista padosin vain yhden ulottuvuuden taulukoita, kun nyt julkaistavissa tietokantatauluissa on padsaintoisesti
vahintadn kaksi ulottuvuutta, esimerkiksi tuotantosuunta maakunnittain. Tietoja esitetddn myds kuntakohtaisesti.

Témaén tilaston tilastoyksikdstd kédytetdan nimitystd maatilayritys. Kuten edelld mainittiin, maatilalla voi toimia
useampia verovelvollisia yrityksié, tai toisaalta yksi yrittdjé voi harjoittaa maataloutta useammalla maatilalla.
Tuotantoa harjoitetaan myds enenevéssd médrin vuokratuilla pelloilla - jopa kokonaisia maatiloja vuokrataan.
Maatila ei ole juridinen oikeushenkild, joten maatila ei voi omistaa esimerkiksi pankkitilié tai olla taloudellisessa
vastuussa. Maatilalla harjoitettavasta tuotannosta on aina taloudellisessa vastuussa maatilan viljelyoikeutta
hallinnoiva oikeushenkild, tai oikeudellinen yksikko, joka maatalouden kyseesséd ollessa on useimmiten
luonnollinen henkil6. Muun yritystoiminnan tilastointiin verrattuna maatila voidaan késittdd yrityksen
toimipaikaksi, josta taloudellisessa vastuussa on joko tilan vuokrannut tai sen omistava oikeushenkilo. Niin
yrittdjd ja toimipaikka yhdessd muodostavat yrityksen. Toki taloudellisia tuloksia voidaan laskea edelleen
maatilaakin kohden, mutta maatilan kaytto taloudellisten tilastojen perusyksikkonéd on hdmaértynyt jatkuvasti
1960-luvun lopulta, kun maataloudessa siirryttiin maatilan pinta-alaan perustuvasta verotuksesta todellisiin
tuloihin ja menoihin perustuvaan verotukseen. Toki voidaan my6s puhua tuloista maatilayrittéjaa kohti, mutta




koska kyseessd on usein yrittdjapuolisot, niin on kdytdnndllisempai kayttéda nimitystd 'maatilayritys' puhuttaessa
taloudellisesta tuloksesta.

Tassd tilastossa ei ole mukana sellaisten yritysten tuloksia, jotka eivét ole maatilatalouden verolainsdddannon
mukaan verovelvollisia. Jos maatalouden harjoittaja suorittaa esimerkiksi koneurakointia siind laajuudessa, etté
verottaja katsoo urakoinnin kuuluvan eri liikkeeksi kuin maatalous, niin tima koneurakointi jda tdmén tilaston
kuvauksen ulkopuolelle. Toisaalta jos koneyrittdminen voidaan katsoa maatalouden sivuelinkeinoksi ja siitd
saatuja tuloja verotetaan muiden maatalouden tulojen ohessa, niin urakoinnin tulot ja menot sisiltyvit tdhén
tilastoon. Maataloutta harjoitetaan enenevéssd maérin myds elinkeinoverolain piiriin kuuluvissa yrityksissa.
Némikin yritykset jadvat ainakin toistaiseksi timén tilaston ulottumattomiin.




2. Maatilayritysten verotilinpaatoksiin perustuvat tulokset

Tassd luvussa esitetyt tiedot perustuvat péddasiassa maatilatalouden tuloverolain mukaan verotettujen
verovelvollisten 2-verolomakkeilla annettuihin tietoihin, jotka on yhdistetty maaseutuelinkeinorekisterin
tilakohtaisiin tietoihin. Tietoja on tdydennetty suoralla, noin 9000 maatilayritykselle suunnatulla tilastokyselylla.
Tilaston liitteend olevat yrityskohtaiset tietokantataulut on nimetty siten, ettd taulukon otsikko alkaa sanailla
'Maatilayritys:' Tietokantatauluissa on kuvattu padasiassa aktiivisten maatilayritysten tuloja, menoja, varoja ja
velkoja.

2.1. Maatalouden verovelvollisten tulot, menot, varat ja velat yhteenséa

Maatalouden verolainsdéddannon perusteella verotettavien verovelvollisten mééra oli vuonna 2006 noin 141000.
Naistd kaikkiaan 64163 verovelvollisen tiedot pystyttiin yhdistimdidn Maa- ja metsdtalousministerion
tietopalvelukeskuksen ylldpitiméan maatilarekisterin tietoihin. Maatilarekisteriin kuului vuonna 2007 kaikkiaan
66938 aktiivitilaa. Néin ollen ldhes 3000 aktiivitilan tuloja ei joko verotettu maatalouden verolain mukaan, tai
tilalta tuloja saavan yrittdjin tietoja ei onnistuttu yhdistdméén tilan tietoihin. Valtaosa ndistd 3000 tilasta lienee
ns. harrastetiloja, joilta mahdollisesti saatavia tuloja ei veroteta maatalouden verolain mukaan. Myos
elinkeinoverolain perusteella verotetut maatilayritykset jadvét tdman tilaston ulkopuolelle.

Maatalouden myyntitulot kohosivat vuodesta 2006 vuoteen 2007 noin 240 miljoonalla eurolla. Tastd
kasvinviljelytuotteiden myyntitulojen osuus oli noin 140 miljoonaa ja kotieldintuotteiden noin 78 miljoonaa
euroa. Maataloustukien méara puolestaan supistui edellisvuodesta noin 80 miljoonaa euroa. Kun kaikki muutkin
tulot huomioidaan, niin maatalouden verovelvollisten kokonaistulot olivat vuonna 2007 yhteensd 4705 miljoonaa
euroa. Kokonaistulot kohosivat edellisvuodesta noin 170 miljoonaa euroa .

Tuotantopanosten hankintamenot kasvoivat edellisvuodesta noin 140 miljoonaa euroa. Maatalouden
verolomakkeella menot on eritelty ldhinnd menojen alv-kannan mukaisiin eriin. Palkkamenot, poistot ja
tasausvaraus on kuitenkin eritelty omiksi erikseen. Tilastolomakkeella verolomakkeella kysytyt menoerit on
ryhmitelty pienempiin osiin. Menoista ldhes puolet muodostuu 22 prosentin alv-kantaan kuuluvista menoista.
Menojen ja tulojen erotuksesta kiytetidén termié voitto. Kun voittoon lisétddn korjauserdt (mm. maatalouden
menoissa vihennetyt yksityistalouden menot ja alkutuottajien alv-huojennus, seké vihennetdin mm. yksityisauton
maatalouskéyttd ja osinkojen verovapaa osa) sekd maatalouden korkomenot, niin saadaan maatalouden tulos.
Kaikkien maatalousyrittdjien yhteinen maatalouden tulos kasvoi edellisvuodesta vain 6 miljoonaa euroa.
Aktiivitilojen yhteinen tulos oli tdsmélleen sama kuin edellisvuonna. Maatalousverotuksessa laskettu verotusarvo
oli tilastovuonna 4913 miljoonaa euroa ja velat olivat 3108 miljoonaa euroa. Maatalouskone- ja kalusto-omaisuus
osuus varoista oli 1742 miljoonaa euroa. Maatalouden varallisuuden verotusarvo kasvoi edellisvuodesta 288
miljoonaa euroa, kun samaan aikaan maatalouden velkamééra lisddntyi 106 miljoonaa euroa.




Maatalouden veronalaiset tulot, menot, varat ja velat yhteensd miljoonaa euroa vuosina 2004, 2006 ja

2007. Tiedot erikseen aktiiviyrityksilta ja passiiviyksikoilta

| Vuosi | Maatalouden verolain mukaan verovelvolliset
Yhteensa Passiiviyksikot | Aktiiviyksikot
01 Maatilayritysten | 2004 145 051 76 166 68 885
lukuméara koko 2006 143 270 77 214 66 056
aineistossa 2007 141 468 77 305 64 163
03 2004 2323 91 2231
Maataloustuotteiden | 2006 2 353 98 2255
myyntitulo mil]. 2007 2592 110 2482
euroa
10 Tuet milj. euroa 2004 1745 35 1709
2006 1921 39 1882
2007 1838 39 1799
20 Menot yhteensa | 2004 3 068 129 2939
milj. euroa 2006 3208 137 3071
2007 3 345 149 3197
24 Tulos 2004 1144 120 1024
maataloudesta milj. | 2006 1207 136 1072
euroa 2007 1213 140 1072
42 Maatalouden |2004 4 355 465 3 890
varat milj. euroa 2006 4 625 495 4131
2007 4913 527 4 385
43 Maatalouden |2004 2796 125 2671
velat Milj. [J 2006 3002 118 2 884
2007 3108 119 2989

Seuraavassa taulukossa maakunnat ja kunnat on asetettu alueelle kertyneen maatalouden kokonaistulon mukaiseen
suuruusjdrjestykseen. Taulukossa on mukana vain aktiivimaatilayritykset. Varsinais-Suomen maakunnassa
kokonaistulo oli korkein, 570 miljoonaa euroa. Maatalouden kokonaistulojen perusteella Somero, Kiuruvesi
ja Ilmajoki olivat Suomen kolme maatalousvaltaisinta kuntaa.




Maakunnat ja kunnat maatalouden tulojen mukaisessa suuruusjarjestyksessa vuonna 2007

01 Tulot yht. Tulos yht. |13 Tulot 24 Tulos
Maatilayritysten | milj euroa | milj. euroa |euroalyritys euroal/yritys
lukumaara
Koko maa - Hela landet 64 224 4 415 1072 68 750 16 696
Manner-Suomi - Fasta Finland 63 651 4 376 1062 68 751 16 684
Varsinais-Suomen maakunta - Egentliga 6 829 570 124 83 518 18 118
Finlands landskap
Etela-Pohjanmaan maakunta - Sddra 7377 498 122 67 499 16 485
Osterbottens landskap
Pohjois-Pohjanmaan maakunta - Norra 5 356 423 114 79 031 21 366
Osterbottens landskap
Pohjois-Savon maakunta - Norra Savolax 4 585 346 85 75473 18 574
landskap
Satakunnnan maakunta - Satakunta 4191 294 62 70 090 14 862
landskap
Pirkanmaan maakunta - Birkalands 4722 280 63 59 337 13 275
landskap
Pohjanmaan maakunta - Osterbottens 4 443 272 70 61 220 15 697
landskap
Kanta-Hadmeen maakunta - Egentliga 2534 186 42 73 440 16 637
Tavastlands landskap
Pohjois-Karjalan maakunta - Norra 2 667 184 48 69010 18 071
Karelens landskap
Keski-Suomen maakunta - Mellersta 3443 179 42 51995 12 083
Finlands landskap
Etela-Savon maakunta - S6dra Savolax 3079 172 37 56 005 11 954
landskap
Uudenmaan maakunta - Nylands 2583 170 39 65 696 15 032
landskap
Keski-Pohjanmaan maakunta - Mellersta 1597 151 47 94 662 29 592
Osterbottens landskap
Paijat-Hameen maakunta - 1999 142 33 70 849 16 749
Paijanne-Tavastlands landskap
Kymenlaakson maakunta - 2 265 129 37 56 900 16 330
Kymmenedalens landskap
Lapin maakunta - Lapplands landskap 1720 109 27 63 168 15 863
[t&-Uudenmaan maakunta - Ostra Nylands 1443 101 24 70 028 16 558
landskap
Etela-Karjalan maakunta - Sédra Karelens 1771 98 26 55143 14 732
landskap
Kainuun maakunta - Kajanalands 1047 72 20 68 928 18 826
landskap
Somero 552 51 11 93 157 19 855
Kiuruvesi 488 50 10 103 056 20 658
lImajoki 495 49 11 98 021 21874
Jalasjarvi 504 42 10 83 954 19 895
Nivala 416 42 12 101 351 28 812
Kauhajoki 605 40 9 66 154 15219
Ahvenanmaa - Aland 573 39 10 68 665 18 088
Loimaa 509 37 11 73 595 20 892

2.2. Tilakohtainen tarkastelu

Alueittain

Yksityiskohtaiset alueittaiset tiedot 16ytyvét tilaston tietokantatalukoista. Tilaston tarkimpana alueyksikkoné
kaytetdan kuntajakoa. Muina alueluokkina kiytetddn sekd maakuntaa ettd EU-tukialuetta. Kuntatason tietoja
ei ole julkaistu ryhmiteltynd muihin alaryhmiin, kuten esimerkiksi tuotantosuuntiin. Sitdvastoin maakunta- ja
EU-tukialueen mukaan luokitellut tietokantataulukot on laadittu pddsdéntdisesti vdhintddn kahdessa
ulottuvuudessa, esimerkiksi maakunnan ja tuotantosuunnan mukaan. Otokseen pohjautuvia tietoja (merkitty *




merkilla tietokantatauluissa) ei my6skéén julkaista kuntatasolla. Siten esimerkiksi tietoja pellon vuokrahinnoista
ei ole saatavissa kunnittain. Otantavirhe kasvaa sitd suuremmaksi mitd pienemmaésté luokasta on kysymys.

Keski-Pohjanmaa erottuu maatalouden yrityskohtaisen tuloksen perusteella selkedsti muista maakunnista. Kun
Keski-Pohjanmaan maatiloilla tulos oli vuonna 2007 ldhes 30000 euroa , niin vastaavasti alhaisimmaksi tulos
jéi Eteld-Savossa ja Keski-Suomessa, noin 12000 euron tasolle. Koko maassa maatalouden tulos oli keskimé&érin
16 711 euroa maatilayritystd kohti: tulos kasvoi edellisvuodesta noin 500 euroa. Kunnittain tarkasteltuna
luonnollisesti Keski-Pohjanmaalla sijaitsevat kunnat saavuttivat korkeimmat tulokset maataloudesta.

EU-tukialueittain tarkasteltuna vuonna 2007 tulos oli korkein C2 alueella, reilut 19000 euroa yritysti kohti.
Maatalouden tulos on kasvanut vuodesta 2004 vuoteen 2007 suhteellisesti eniten A tukialueella, noin 21
prosenttia yritystd kohti. Seuraavana tulee B tukialue, jolla tulos kasvoi reilut 17 prosenttia.

2M()a()a7tilayritysten lukumaara, maatalouden tulos ja tuloksen suhteellinen muutos vuosina 2004, 2006 ja

Vuosi | Koko A-tukialue | B-tukialue | C1-tukialue | C2-tukialue | C2P-tukialue | C3-tukialue | C4-tukialue
maa
01 Maatilayritysten lukumaara 2004| 68 860 8680 20344 16 327 18 201 1971 2753 584
2006| 66 056 8241| 19488 15619 17 548 1894 2 692 574
2007| 64 163 7968 19059 15 056 17 025 1844 2 646 565
24 Tulos maataloudesta 2004| 14865 14834| 12907 13734 17 710 15763 17 597 10 559
euroalyritys 2006| 16221, 15638 13893 14 803 19734 18 213 19 757 11 673
2007| 16711 18000| 15152 15 223 19 158 16 900 17 994 10 422
Tuloksen muutos % vv 2004-2007 | 2007 12,4 21,3 17,4 10,8 8,2 7,2 2,3 -1,3

Omistusmuodon mukaan

Tilaston 64163 maatilayrityksestd luonnollisten henkil6iden omistuksessa oli 57737 yritystd, verotusyhtymien
omistuksessa 4194 yritystd ja kuolinpesien omistuksessa 2232 yritystéi. Tilaston perusjoukkoon tuli mukaan
alunperin noin 50 muita kuin em. juridisia omistusmuotoja edustavia maatilayrityksid, mutta vihdisen lukumaérén
takia ne jatettiin tarkastelun ulkopuolelle. Verotusyhtymien omistamien maatilayritysten lukumaéri niyttad
lisddntyvéan noin 100 yrityksen vuosivauhtia, kun taas kuolinpeséné toimivien yksikdiden méaéra on alentunut
noin 200 yksikdén vuosivauhtia vuodesta 2004 vuoteen 2007. Maatalouden tulos kohosi vuodesta 2004 vuoteen
2007 suhteellisesti eniten verotusyhtymilld, noin 16 prosenttia, kun luonnollisten henkildiden ja kuolinpesien
omistamissa maatilayrityksissd tulos kohosi vajaat 11 prosenttia.

Maatilayritysten lukuméaéra, maatalouden tulos ja tuloksen suhteellinen muutos vuosina 2004, 2006 ja
2007 juridisen muodon mukaan ryhmiteltyna

Kaikki juridiset muodot yht | Luonnollinen Verotusyhtyma | Kuolinpesa
henkild

01 Maatilayritysten lukumaara 004 68 860 61939 3883 3038
koko aineistossa 2006 66 056 59 301 4143 2612
207 64 163 57 737 4194 2232

24 Tulos maataloudesta 204 14 865 14 822 21917 6728
euroalyritys 2006 16 221 16 073 24 452 6 527
2007 16 711 16 441 25 361 7 443

Tuloksen muutos % vv 2004-2007 12,42 10,92 15,71 10,63

Tulokset ikéryhmittain

Katsauksen ikdryhmittdinen tarkastelu on esitetty luvussa 3, koska ikdryhmittely on tehty vain luonnollisten
henkil6iden omistamille maatilayrityksille. Henkiloveroaineiston pohjalta laadittu ikdryhmittely voidaan tehda
my6s pidemmélle ajanjaksolle kuin yrityskohtaisissa tiedoissa, vuodesta 2000 vuoteen 2007. Toki
yrityskohtaisissa tietokantatauluissa on esitetty tulokset myos maakunnittain ja viljelijin idn mukaan vuodesta
2004 vuoteen 2007, kuten muutkin yrityskohtaiset tulokset.




Tuotantosuunnan mukaiset tulokset

Tilaston tuotantosuuntana kdytetdén maatilarekisterisséd tilalle méériteltyd tuotantosuuntaa. Kun kaikkien
maatilayritysten lukumééra on laskenut neljassi vuodessa seitsemén prosenttia, niin lypsykarjayritysten maira
on laskenut 21 prosenttia. Siipikarjataloudessa saavutettiin keskiméérin korkein tulos maataloudesta, 39416
euroa. Tuloksen suhteellinen kasvuprosentti vuodesta 2004 vuoteen 2007 oli korkein sika-, lammas- ja viljatiloilla.
Alla olevassa taulukossa on tuloksen lisdksi esitetty lannoite ja rehukustannusten kehitys tuotantosuunnittain.
Kyseiset (*) kustannuserdt on laskettu otoksesta, joten niihin siséltyy otantavirhe. Vertailuvuosi 2004 on
otostietojen osalta erityisen ongelmallinen, silld verouudistuksen vuoksi kadon osuus otoksessa oli huomattavan
korkea kyseisend vuotena. Maatilayrityskohtaiset lannoitemenot kohosivat kyseiselld ajanjaksolla keskiméarin
34 prosenttia, kun puolestaan rehumenot kohosivat seitsemin prosenttia. Tuotantosuuntien véliset erot ovat
huomattavia: otantavirheen vaikutus korostuu erityisesti pienemmissé tuotantosuunnissa. Keski-Pohjanmaan
lypsykarjatilojen osuus on yli puolet maakunnan tiloista, joka selittinee myos Keski-Pohjanmaan korkeammat
yrityskohtaiset tulokset.

Maatilayritysten lukumaara, lannoite- ja rehumenot, sekd tulos maataloudesta tuotantosuunnittain

vuodesta 2004 vuoteen 2007
Kaikki |1.Lypsy-karjatalous | 2.Liha- | 3.Sikatalous | 4.Siipikarjatalous | 5.Lampaat, | 6.Vilian | 7.Muu 8.Muu
tuotanto ym vuohet, viljely |kasvituotanto | tuotanto
suunnat naudat hevoset
yht
01 2004 68 860 17 230| 4 595 3280 913 2244128308 11 927 363
Maatilayritysten | 2006 66 056 14 986|4 182 2842 831 2233(27871 12 306 805
lukumaara 2007 64 163 13619|4 077 2604 782 2 224|27536 12 623 698
koko Suhteellinen -7 -21 -1 -21 -14 -1 -3 6 92
aineistossa muutos %
2004-2007
15.4 * 2004 2 936 3999|3378 5138 5996 1040| 2 257 2425 667
Lannoitteet ja (2006 3730 5604|4608 9875 4723 462| 2 872 2436 227
kalkki 2007 3920 5952|4112 9740 5137 462| 3194 2779 472
euroalyritys | Suhteellinen 34 49 22 90 -14 -56 42 15 -29
muutos %
2004-2007
16.1 * Rehut |2004 5993 12 887|6 429 30929 47 747 974| 372 258 318
yms. 2006 6 184 14 618|7 376 37 740 48 135 1070 214 234 129
euroalyritys {2007 6 428 15831|7 947 37 494 63 279 1185| 220 316 547
Suhteellinen 7 23 24 21 33 22 -41 22 72
muutos %
2004-2007
24 Tulos 2004 14 865 29 06916013 27 519 33135 1854|7622 9012 3405
maataloudesta|2006 16 221 34 74119806 32113 35944 2845| 7 804 9819| 2768
euroalyritys {2007 16 711 34 82619207 34 295 39 416 2356| 9424 10 493| 3330
Suhteellinen 12 20 20 25 19 27 24 16 -2
muutos %
2004-2007

* Lannoite- ja rehumenot estimoitu otoksesta

Tilakoon mukaan

Maatilayritysten lukumédrd aleni vuodesta 2004 vuoteen 2007 noin seitsemilld prosentilla. Poistuma oli
suhteellisesti suurinta 10-30 hehtaarin kokoluokissa. Y1i 100 hehtaarin kokoluokan tilojen lukumaira lisdéntyi
noin 30 prosentilla. Maatalouden tuloksella ja tilakoolla ndyttdd olevan hyvin suoraviivainen suhde ainakin
keskiarvotasolla. Y1li 100 hehtaarin maatilayrityksissa tuloksen suhteellinen kasvu vuodesta 2004 vuoteen 2007
oli koko maan vastaavaa kehitystd nopeampaa.
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Maatilayritysten lukumaara, tulot ja menot tilakokoluokittain vuodesta 2004 vuoteen 2006

Kaikki 0-49 |5-99 [10-19,9 |20-29,9 |30-49,9 (50-99,9 |YIi100
kokoluokat yht |ha ha ha ha ha ha ha
01 2004 68860 4617| 8626 16 477 12 363 14 362 10 104 2311
Maatilayritysten | 2007 64 163| 4339| 7895 14 402 10 836 12 998 10 696 2997
lukumaara Muutos % 2004 -7 -6 -8 -13 -12 -9 6 30
koko > 2007
aineistossa
24 Tulos 2004 14865 1333 2085 6 249 13372 21502 31514, 44972
maataloudesta|2007 16711 1661 2236 6 098 13335 22072| 34432 53348
euroalyritys Muutos % 2004 12 25 7 -2 0 3 9 19

> 2007
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3. Maatalousyrittajien henkilbverotukseen perustuvat tulokset

Henkil6verotusta koskevat tietokantataulut on laadittu vuosille 2000 — 2007, joten kaikista tauluista on saatavissa
tiedot kahdeksan vuoden ajalta. Tiedot on saatu henkiloverorekisteristi, josta on haettu verotiedot sellaisille
henkil@ille ja heiddn puolisoilleen, jotka luonnollisena henkilona viljelevit maatilarekisteriin kuuluvaa maatilaa
jajolta saatuja tuloja verotetaan maatalouden verolainsdddannon mukaan. Puolisoiden tiedot on laskettu yhteen,
joten tilastoyksikkond on viljelijdpuolisot: voidaan myds puhua maatilayrityksen omistajapuolisoista.

Miksi tilastossa yhdistetddn sekd yrityskohtaisia ettd yritysten omistajien henkilokohtaisia tuloksia?
Maatilayrittdminen poikkeaa sikdli muusta yritystoiminnasta, etté useimmiten maatalousyrittdjé omistaa, johtaa
jatekee tyot omassa yrityksessddn. Suomalainen maatalouselinkeino perustuu edelleen valtaosin perheviljelmiin,
joiden omistajina toimivat juridiselta muodoltaan luonnolliset henkil6t. Henkildverotietojen perusteella voidaan
tehdé paatelmid siitd, miké osuus viljelijdperheen tuloista tulee maataloudesta ja miké osuus muista tuloléhteist.
Viljelijapuolisoiden tuloista yhé suurempi osa tuleekin muualta kuin maatalouden tuloista. Kun vuonna 2000
maatalouden tulojen osuus oli 37 prosenttia viljelijipuolisoiden tuloista, niin vastaava osuus vuonna 2007 oli
32 prosenttia.

Maatalousverovelvollisia maatilarekisterin maatiloilla toimivia ja juridiselta muodoltaan luonnollisten henkildiden
omistamia maatilayrityksid oli vuonna 2007 kaikkiaan 57721. Poistuma kahdeksassa vuodessa oli yli 12000
yritystd. Henkiloverotukseen pohjautuvissa kuntakohtaisissa taulukoissa kéytetidén maatilan sijaintikuntaa, joten
on huomioitava ettd kaikki veronalaiset tulot eivit tule kyseisiin kuntiin, vaan niistd kannetaan vero asiakkaan
kotikunnassa.

Viljelijoiden keski-ikd on kasvanut kolmella vuodella vuodesta 2000 vuoteen 2007. Suhteellisesti eniten on
pienentyneet alle 50 vuotiaiden viljelijoiden ikédluokat. TAimé on luonnollista siitd syysté, ettd uusia tulijoita ei
ole samaa méaardd kuin vanhenevia viljelijéitd luopuu tuotannosta: luopujat myyvit tai vuokraavat peltonsa
lisimaaksi toisille viljelijoille. Silti muutos nadyttia rajulta: alle 35 vuotiaiden viljelijéiden luokka pieneni ldhes
40 prosenttia kahdeksassa vuodessa. Samanlainen kehitys tarkoittaa sité, etté tilalukuméira alenee jatkossakin
ainakin samalla tahdilla kuin se on alentunut 2000—luvulla.

Metsitalouden tulot ndyttdvit kasvaneen huomattavasti kahden vuoden vertailun perusteella. Tdmé johtuu
vuoden 2007 poikkeuksellisen suurista metsdtuloista, joita on kuvattu tarkemmin seuraavassa luvussa vuosien
2006 ja 2007 osalta. Maa- ja metsdtalouden tulot yhteensd vuonna 2000 olivat noin 16300 euroa, kun vuonna
2007 ne olivat vastaavasti 24200 euroa. On muistettava, ettd vuonna 2000 maatilayrittdjistd yli 40 prosenttia
kuului vield metsén pinta-alaverotuksen piiriin, joten vuosien 2000 ja 2007 tiedot eivét ole tdysin vertailukelpoisia.
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Luonnollisten henkil6iden omistamat maatilayritykset, viljelijoiden keski-ik&, seka veronalaiset tulot ja
maatalouden tulojen suhteellinen osuus kaikista tuloista viljelijapuolisoita kohti vuosina 2000 ja 2006

Yhteensa |alle 35 (35-49 |50-64 |yli65
V. V. V. V.
Maatilayritysten lkm | 2000 70083 8410| 31050 26966| 3657
2007 57721 5126| 22589| 26229| 3777
Muutos % 2000 > 2007 -18 -39 -27 -3 3
Viljelijan keski-ika {2000 47 30 42 55 70
2007 50 30 43 56 70
Muutos % 2000 > 2007 5 0 1 2 0
01 2000 35235| 30369| 37221| 35655|26460
Valtionveronalaiset | 2007 53 896| 48485| 57 798| 53 061|43693
tulot eur./puolisot  |Muutos % 2000 > 2007 53 60 55 49 65
yht.
03.1 Maatalouden |2000 13187| 13622 14 363| 12619| 6 387
ansio- ja 2007 17 041| 18 058| 20370 15339| 7 576
paaomatulo Muutos % 2000 > 2007 29 33 42 22 19
eur./puolisot yht.
03.4 Metsatalouden | 2000 3137, 3031 3247 3113| 2609
paaomatulo 2007 7178 8242| 7885 6636 5258
(+puhdas tulo v Muutos % 2000 > 2007 129 172 143 113 102
2000) eur./puolisot
yht.
Maatalouden 2000 37 45 39 35 24
tulojen osuus 2007 32 37 35 29 17
valtionveronalaisista | Muutos % 2000 > 2007 -6 -8 -3 -6 -7

tuloista prosenttia
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4. Yksityismetsatalous

Tilastossa kuvataan kaikkien yksityismetsdnomistajien puunmyyntituloja ja metsitalouden menoja, joten
metsitaloutta koskevassa osassa tilastoyksikkond on yksityismetsinomistaja. Yksityismetsdtaloudella
tarkoitetaan tdssd yhteydessd luonnollisten henkildiden, verotusyhtymien ja kuolinpesien harjoittamaa
metsitaloutta. Toisin sanoen valtion, kuntien, seurakuntien, sditididen, yhteismetsien, metsdyhtididen yms.
metsétalous ei sisélly tilastoon. Metsitalousmaan pinta-ala on perdisin verohallinnon kiinteistStiedoista, joten
se ei kaikilta osin vastaa nykyistd tilannetta. Esimerkiksi ojitettu suo saattaa olla nykyisin kéytinnossi
metsdmaata, vaikka kiinteistorekisterissa se olisi luokiteltu joutomaaksi. Tilaston 'alipeittoon' on saattanut jaada
liséksi sellaisia metsédnomistajia, joilla ei ole ollut mitéén ilmoitettavaa 2C-lomakkeella. Titd puoltaa se, etti
ilmoitusten méadra lisddntyi vuonna 2007 edellisvuodesta noin 6000:1la. Vuonna 2007 yksityismetsien
puunmyyntitulot ldhes tuplaantuivat, joten monet 'hiljaiseloa’ viettineet metsdnomistajat saattoivat aktivoitua
myymaédn puuta kyseisend vuotena. Taté tilastoa varten yhdistettiin kaikki verohallintoon toimitetut ja tallennetut
2C-verolomakkeet verohallinnon kiinteistotietoihin. Ndin muodostettuun tilaston perusjoukkoon kuuluvien
metsdnomistajien metsdala on yhteensi hieman yli 9 miljoonaa hehtaaria, kun verohallinnon kiinteistorekisterissa
yksityismetsdnomistajien hallussa oleva metsiala on noin 10 miljoonaa hehtaaria. Alipeiton osuus pinta-alasta
on siten noin 10 prosenttia. Joka tapauksessa tilastossa on mukana kaikki sellaiset yksityismetsdnomistajat,
joilla on ollut jotain ilmoitettavaa verovuotena 2007, joko tuloja tai menoja. Verohallinnon kiinteistorekisterissa
metsdmaaksi luokiteltu pinta-ala koko valtakunnassa on hieman yli 17,8 miljoonaa hehtaaria. Pelkéstdén valtion
ja sen liikelaitosten omistuksessa on noin 4,7 miljoonaa hehtaaria metsdalasta. Metsétaloutta koskevia
tilastotaulukoita on luokiteltu alueittain, juridisen omistajan mukaan, sekd sen mukaan harjoittaako
metsédnomistaja maataloutta aktiivimaatilalla, passiivimaatilalla, tai onko metsdnomistajalla lainkaan kytkosti
maatalouteen. Viimeksi mainitusta ryhmésté kaytetédan nimitysti kaupunkilaismetséinomistaja. Passiivimaatilan
omistavat metsdnomistajat ovat yleensd vuokranneet peltonsa muiden viljeltdviksi ja harjoittavat vain
metsétaloutta. Tamé joukko onkin tilastoinnin kannalta hieman 'harmaata’ aluetta, osa voitaisiin luokitella
'kaupunkilaismetsdnomistaja' ryhméén, kun taas osalla voi olla hyvinkin toimiva maatilakeskus koneineen ja
rakennuksineen. Metsien pinta-alaverotuksen siirtymédajan paattyminen vuonna 2005 selkeytti my0s tilastoinnin
kannalta tilannetta: vuodesta 2006 eteenpdin yksityismetsdtalouden veroaineistosta saadaan ensimmaisté kertaa
tietoja todellisista puun myyntituloista kaikilta metsdnomistajilta.

Yksityismetsdnomistajat ilmoittavat vuotuiset puunmyyntitulot ja metsdtalouden menot verohallinnon
2c-lomakkeella. Verohallinto ldhetti puolisoiden yhdessd omistamista metsétalouskiinteistoistd esitdytetyn
verolomakkeen joko suuremman osuuden omistavalle puolisolle, tai jos kiinteistd omistettiin tasan puoliksi,
niin lomake ldhetettiin idltdan vanhemmalle puolisolle. Mikili puolisot omistivat itsendisesti metséakiinteistoja
jattivat he myos erilliset metsdveroilmoitukset. Jos metsdtalouden harjoittaja harjoitti myds maatalouden
veronalaista toimintaa, niin tdlloin puolisoiden metsdtaloutta koskevat tiedot laskettiin tété tilastoa varten yhteen.
Nadin tilaston lopulliseen metsdverotusta késittelevddn vuoden 2007 aineistoon jai 269623 tilastoyksikkoa.
Naistd luonnollisia henkilGitd oli 213136, verotusyhtymid 30710 ja kuolinpesid 25777.

Oheisessa taulukossa yksityismetsitalouden tulokset on esitelty siten, ettd metsdnomistajat on luokiteltu kolmeen
ryhméén sen mukaan harjoittavatko he maataloutta aktiivitilalla tai passiivitilalla, vai onko heilld mitdén sidoksia
maatalouteen. Jos metsédnomistaja ei ole jittinyt maatalouden verolomaketta, niin hén kuuluu automaattisesti
ryhmaéén 'kaupunkilaismetsdnomistaja’ asuipa hén sitten metsétilalla tai kaupunkiasunnossa. Taulukon lukujen
yksikko on péddosin euroa/metsétalousyritys, mutta muutama harmaalla rasteroitu rivi on summattu yli koko
aineiston kertomalla keskiarvo metsdnomistajien lukumaaralld. Aktiivimaatilayrittdjistd metsédnomistajia oli
55577, passiivisista 53803 ja loppuosa, eli 160243 verovelvollista olivat em. kaupunkilaismetsdnomistajia.
Yksityismetsédtalouden kokonaispuunmyyntitulot olivat vuonna 2007 yhteensé 1860 miljoonaa euroa; kasvua
edellisvuodesta oli reilut 80 prosenttia.

Maatilarekisteristd laskettu maatilayritysten metsépinta-ala oli reilusti alhaisempi kuin ao. taulukon
verorekisteristd laskettu aktiivimaatilojen metsdala, 52,4 hehtaaria. Ero johtuu siitd, etti maatilarekisterin
metsdala on laskettu metsdd omistamattomillekin maatiloille. Sen sijaan metsdd omistamattomat
aktiivimaatilalliset eivét ole mukana alla olevassa taulukossa. Aktiivimaatilojen metsdala on keskiméérin ldhes
puolet korkeampi kuin metsétilallisten. Sama suhde nidkyy myo0s kaikissa metsdnomistajaa kohti lasketuissa
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taloudellisissa tunnusluvuissa, esimerkiksi maatila-metsdnomistajien puhdas pdfomatulo on noin puolet

korkeampi kuin 'kaupunkilaismetsdnomistajien' vastaava.

Yksityismetsétalouden tulokset erikseen maatila-metsdnomistajilta ja kaupunkilaismetsanomistajilta

2006 ja 2007

Kaikki | Aktiivivilielija | Passiiviviljelijé | Metsatilallinen
yht

Metsataloudesta verovelvollisten lukumaara 206 | 263 659 56 968 52 638 154 053
207 | 269 623 55 577 53 803 160 243
1+Puun myyntitulot euroa/metsanomistaja 2006 3894 5858 4022 3124
07| 6899 10 805 7275 5419
1+Puun myyntitulot yht milj. euroa 2006 1027 334 212 481
2007 1860 600 391 868
1.1 Pystykaupat euroa/metsanomistaja 2006 3204 4676 3307 2625
207 5945 9129 6 280 4728
1.2 Hankintakaupat euroa/metsanomistaja 2006 760 1355 776 535
2007 1042 1890 1076 736
2+Korvaukset ja tuet euroa/metsanomistaja 2006 59 108 61 40
207 50 100 52 32
4-Metsavahennys ja varaukset euroa/metsanomistaja 2006 408 732 327 315
2007 760 1424 637 571
5+Muut padomatuloksi luettavat erat euroa/metsanomistaja | 2006 87 116 96 73
2007 111 147 124 94
6-Vuosimenot euroa/metsanomistaja 2006 1034 1407 1169 850
2007 1111 1491 1243 935
10-Poistot (koneet, rakennukset ja ojat) euroa/metsanomistaja | 2006 134 183 151 111
2007 165 231 193 132
13=Metsatalouden puhdas padomatulo euroa/metsdnomistaja | 2006 2 465 3756 2531 1966
07| 5027 7 895 5380 3914
13=Metsatalouden puhdas padomatulo yht milj.euroa 2006 650 214 133 303
2007 1355 439 289 627
Metsapinta-ala ha/metsanomistaja 2006 35,0 53,1 36,1 27,5
2007 34,2 52,4 35,8 27,0

Metsitalouden aluetarkastelun pohjana kéytetddn metsdnomistajan kotikuntaa, kun edellisissd maataloutta
koskevissa luvuissa kunta méérdytyy maatilan sijaintikunnan perusteella. Témaé ratkaisu valittiin siitd syystd,
ettd usein metsdnomistajan metsakiinteistdt sijoittuvat useamman kunnan alueelle ja kotikunnan ulkopuolelle.
Tamén takia esimerkiksi Helsingissd on noin 6600 yksityismetsdnomistajaa, mutta ei yhtdin maatilayritysta
(tilaston perusjoukkoon kuuluvaa).

Seuraavassa taulukossa metsitaloudesta verovelvollisten lukuméérd, metsdtalouden puhdas ja metsépinta-ala
on esitetty maakunnittain. Kaikkia yksityismetsdnomistajien metsiatalouden puhdas pddomatulo oli keskiméirin
5029 euroa. Aktiivimaatilojen omistajilla vastaava tulo oli 7895 euroa. Eteld-Savossa, Péijat-Hameessi ja
Keski-Suomessa aktiivimaatilan omistajien puhdas padomatulo metsistd oli yli 10000 euroa vuonna 2007.
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Metsataloudesta verovelvolliset, puhdas padaomatulo, seka metsapinta-alat maakunnittain

Metsataloudesta verovelvollisten

13=Metsatalouden puhdas

Metséapinta-ala

lukumaara paaomatulo euroa/metsanomistaja | ha/metsanomistaja
Kaikki Aktiiviviljelija Kaikki Aktiiviviljelija Kaikki Aktiiviviljelija
Koko maa 263 431 56 959 2 467 3756 35 53
269 436 55 577 5029 7 895 34 52
1.Uusimaa 20423 2 221 2701 5439 26 45
21222 2188 4 597 9582 26 49
20.1t&-Uusimaa 3662 1269 3433 4 691 31 43
3725 1226 4469 6 122 30 43
2.Varsinais-Suomi 16 103 5640 1855 2649 23 33
16 269 5492 3710 5483 23 33
4 Satakunta 12 630 3543 1785 3013 26 41
12 905 3423 3870 6 225 25 41
5.Kanta-Hame 7720 2283 4008 6 786 29 46
7 869 2205 7 087 12 231 28 44
6.Pirkanmaa 19214 4218 3073 5191 33 61
19 220 4078 5726 10 100 30 53
7.Paijat-Hame 8 147 1865 4516 7 351 36 56
8 361 1804 7975 13 398 39 56
8.Kymenlaakso 8473 2074 3647 5512 28 45
8724 2034 6 337 9854 28 45
9.Etela-Karjala 9500 1651 3447 5536 30 49
9 867 1620 7 269 12 964 29 49
10.Etela-Savo 17 114 2 881 4 597 7 480 41 72
17 364 2800 8737 15615 40 73
11.Pohjois-Savo 20 326 4233 2840 4208 39 63
20762 4123 6 104 9727 38 63
12.Pohjois-Karjala 15638 2424 2 459 3247 38 60
16 045 2340 5689 7 685 36 60
13.Keski-Suomi 18 281 3033 3881 5760 40 73
18912 3022 7 053 11 614 40 74
14.Etela-Pohjanmaa 19 808 6673 1343 1954 28 39
20 039 6 493 3310 4817 27 38
15.Pohjanmaa 14 117 3979 1026 1704 25 39
14 370 3899 2442 3988 24 38
16.Keski-Pohjanmaa 5337 1489 1237 1686 35 55
5399 1455 3 261 4611 33 53
17.Pohjois-Pohjanmaa 23705 4749 905 1573 40 62
24 339 4684 2814 4429 39 61
18.Kainuu 8533 927 1494 2264 52 88
8725 903 4320 6 687 51 91
19.Lappi 12 986 1363 787 1179 66 124
13 587 1344 2923 5103 66 127
21.Ahvenanmaa 1714 444 750 937 21 38
1732 444 1757 3266 22 38
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. Tilaston vaihtuva teema: Maatilayritysten velat kasvussa - uhkaako
ylivelkaantuminen?

Viime aikoina julkisuuteen tulleet tiedot muutaman maatilan ajautumisesta velkakriisiin laittavat pohtimaan
onko kysymys laajemmastakin ongelmasta. Tilastoaineiston pohjalta on mahdollista yrittdéd selvittdd asiaa.
Maatilayrityksen ajautuminen konkurssiin on edelleen harvinaista, mutta eriasteisia velkajérjestelyjd varmasti
toteutetaan hiljaisuudessa yhd useammalla tilalla. Maatilan ajautuminen velkojien syliin on monen tekijén
summa: isdnnén tai emannin sairaus, avioero tai muu onnettomuus lienevét yleisid, mutta vaikeasti ennustettavia
syitd. Katovuodet, tuotteiden ja tuotantopanosten hintojen muutokset romuttavat myos helposti
investointilaskelmissa arvioidun maksuvalmiuden. Investointilaskelmissa tdytyisi huomioida satovaihteluiden
ja tuotantopanosten hintojen heilahteluista aiheutuva riski, jonka puitteissa tilan velkojen takaisinmaksukyvyn
tulisi sdilyd vaikka riski realisoituisi. Taytyy my0s muistaa, ettd velan suuruus ei yksin kaada tilan taloutta,
vaan se, ettd tulojen ja menojen erotuksesta ei jdd varaa lyhentdd velkaa, tai maksaa velasta aiheutuvia
korkomenoja. Erotuksesta pitdisi tietysti jadda myos viljelijélle palkkaa. Toki velan suuruus kaventaa viljeliin
mahdollisuuksia: miljoonan euron navettainvestointi ei juuri anna vaihtoehtoja. Pienemmillé veloilla sen sijaan
viljelija voi yrittda luopua kannattamattomasta tuotannosta ja siirtyd muille aloille. Tassa luvussa rajoitutaankin
tarkastelemaan vain suurimmat velat omaavien maatilayritysten kehitysté, vaikka pienemmillikin veloilla voi
saada yrityksen talouden sekaisin. Téytyy myos muistaa, etté tarkastelun ulkopuolelle jadvét kaikki muut, paitsi
luonnollisten henkildiden, verotusyhtymien ja kuolinpesien omistamat yritykset. Maatilan yhtidittdmisen yhteni
syyné onkin pidetty suuren velkapddoman tuoman riskin jakamista, joten on oletettavaa, ettd yhtidmuotoisilla
maatilayrityksilld on jopa suuremmat velat kuin nyt tarkastelun kohteena olevilla maatilayrityksill4.

Maatilayrittdjien velkojen médrd kasvoi vuodesta 2004 vuoteen 2007 noin 39000 eurosta 47000 euroon
maatilayritysté kohti. Samalla ajanjaksolla verotuksessa laskettu varallisuus kasvoi maatilayritysté kohti 1&hes
12000 euroa ja tulot liki 10000 euroa, joten ’keskiméérin’ tilanne on hallinnassa. Velkaantumisen riski piilee
kuitenkin siind, ettd velat kasautuvat tyypillisesti vain harvoille yrityksille. [lmid néyttdd vain vahvistuneen
viimeisten neljén vuoden aikana. Kun vield vuonna 2004 ldhes velattomia maatilayrityksié oli noin 45 prosenttia,
niin vuonna 2007 velattomia oli ldhes puolet yrityksisté. Toisaalta eniten velkaantuneen osan velkamééri on
kasvanut huomattavasti vuodesta 2004 vuoteen 2007. Esimerkiksi eniten velkaantuneen prosentin velkaraja on
kasvanut neljasséd vuodessa reilut 150000 euroa ollen vuonna 2007 yli 500000 euroa. Témén velkarajan siis
ylittdd noin 640 maatilayritystd. Vuodesta 2004 vuoteen 2007 maatilayritysten maéra aleni yli 4000 yritykselld,
joten osa 'velkakdyrén' jyrkkenemisestd johtuu siitd, ettd pafiosa lopettaneista tiloista oli velattomia. Ao. taulukossa
maatilayritykset on jérjestetty niiden velkaisuuden perusteella suuruusjérjestykseen, jonka jélkeen on tarkasteltu
aineistoa muutaman desiilipisteen avulla. Esimerkiksi 'des90' tarkoittaa pistettd jossa maatilayrityksistd 10
prosenttia ylittdd kyseisen arvon ja 90 prosenttia puolestaan alittaa sen.

Maatilayritysten velkojen jakauma, desiilitarkastelu

Maatilayritysten velkojen jakauma, desiilitarkastelu

Vuosi|des10 |des45|des50 | des75|des90 |des95 |des99
2004 0| 1890| 5650(44170(112210|178180|372490
2005 0| 1260|5100|46200|120880|193690|419 390
2006 0 10| 347045450/ 127660 |206 630|467 690
2007 0 0| 2590|45670|133820|220 130|526 590

Alla olevassa taulukossa on esitetty velkaantuneiman yhden prosentin osalta keskeiset tunnusluvut
tuotantosuunnittain. Taulukon tarkastelussa mukana olleiden maatilayritysetn méara siis putosi 46:1la jakson
aikana. Yritysten velkamééra kasvoi keskiméirin 562000 eurosta 828000 euroon. Tuotantosuunnalla ei ndyta
olevan sanottavaa merkitystd keskiméardiseen velan méaéradn. Investointien koko néyttid vain kasvaneen niilla
yrityksilld. Kun vuonna 2004 tuotantorakennuksiin oli investoitu keskimaérin 50000 euroa, niin vastaavasti
vuonna 2007 mééra oli jo 138000 euroa. Téssd joukossa keskimédrdinen velkojen médrd on suurempi kuin
varallisuus. Korkomenot ovat vuonna 2007 kohonneet ensimmaisté kertaa suuremmiksi kuin maatalouden tulos
keskiméérin.
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Keskeiset tunnusluvut velkaisimmalla prosentilla maatilayrityksia tuotantosuunnittain

| Vuosi | Tuotantosuunta
Yhteensa | 1.Lypsykarjatalous | 2.Liha- |3.Sikatalous | 4.Siipikarjatalous | 6.Viljanviliely | 7.Muu
ym kasvituotanto
naudat

01 Maatilayritysten |2004 688 247 66 171 53 93 54
lukumaara koko 2005 668 262 66 164 51 73 45
aineistossa 2006 660 303 66 146 44 49 45
2007 642 328 66 117 38 51 35
03 2004|214 040 169 075| 179 250 284 370 416 498 125 264 205 594
Maataloustuotteiden|2005| 219 172 169 413|171 005 312 232 382 125 140 664 214 012
myyntitulo 2006 | 226 217 178 579|165 802 349 095 381038 131 297 217 605
euroalyritys 2007 | 255 845 198 299|190 728| 406 726 551 777 145 823 291774
13 Tulot yhteensa {2004 | 330 251 267 215|372 121 408 340 524 623 231 327 315 521
euroalyritys 2005| 338 197 274 728| 358 577 435799 483 234 253 471 335 986
2006 | 361 176 306 217|367 820| 477724 493 644 262 974 358 652
2007 | 391 287 315702 | 384 398 547 782 724 402 284 446 439 858
20 Menot yhteensa (2004 | 283 288 224 720|320 677 353 552 448 942 199 761 274 172
euroalyritys 2005 | 292 241 234 959|308 553 381639 416 035 219 256 283 466
2006 | 308 953 258 330|315468| 412618 418 113 230782 306 311
2007 | 334 790 262 511|327 907, 471867 647 067 252 380 376 224
21 Voitto euroalyritys 2004 | 46 964 42 495| 51444 54 788 75 681 31567 41 349
2005| 45956 39770 50025 54 159 67 199 34 215 52 520
2006| 52223 47 887| 52352 65 106 75531 32192 52 341
2007 | 56 497 53191| 56 491 75915 77 335 32 065 63 634
23 Korot euroalyritys | 2004 | 17 135 15374 21250 17 144 20 352 16 953 17 901
2005 18 116 15939, 23380 18 588 18 543 18 792 20 342
2006 21953 19702 28727 23028 21 500 22778 23 986
2007| 28693 26 476| 30138 33194 27 645 26 753 38 002
24 Tulos 2004| 29934 26 036| 31981 38124 56 171 15 027 24 109
maataloudesta 2005| 27 065 22 139| 25028 35 496 48 480 16 031 31 881
euroalyritys 2006| 29295 26 431| 23137 41 521 54 065 9 866 27 702
2007| 27 033 25304| 25852 41718 51129 7 154 25122
31.2 Koneet. + 2004| 72125 83 365| 85784 59 689 52 898 66 741 75 881
Hankinta- ja 2005| 74 226 83995 70733 69 058 68 540 64 274 71191
perusparannusmenot|2006| 76 013 82446| 89079 69 027 71742 65 929 55 881
euroalyritys 2007| 97 676 106 310| 92 165 79 207 112 298 93 903 88 882
33.2 Tuotantorak. + |2004| 50 713 74 034| 32496 52 503 40 351 19 253 25 661
Hankinta- ja 2005| 67 849 102 313| 56 930 53 151 40 294 22914 31319
perusparannusmenot|2006| 91 133 135756| 77 100 61 261 56 051 17 563 22 230
euroalyritys 2007 | 138 229 170 601|214 932 70870 61 844 42 330 137 434
42 Maatalouden 2004 | 443 458 527 908|372 918| 444 956 483 980 314 119 322 563
varat euroal/yritys  |2005 | 508 457 607 038|412 269 500 631 483 043 368 619 380 189
2006 | 580 343 647 302|477 395 589 693 578 043 379 834 486 091
2007 | 706 961 758 131|615 298 751 261 693 398 454 300 670 567
43 Maatalouden 2004 | 561 611 549 554|609 159 578 270 560 699 526 454 567 046
velat euroalyritys 2005|633 125 630 685| 672 117 640 380 597 457 604 393 660 182
2006 | 708 446 702 603|739 949 717 550 659 845 672 196 778 603
2007 | 827 721 829 866 | 849 858 816 854 743 444 829 954 919612
44 Viljelty pelto 2004| 104,55 89,63| 136,08 97,14 73,19 145,40 123,77
halyritys 2005| 107,64 98,06| 133,73 98,73 73,79 150,99 136,42
2006| 112,26 100,15| 143,31 103,87 84,48 171,17 150,98
2007| 117,55 100,96| 156,63 115,50 102,45 182,38 144,22

Poikkileikkaustarkastelu perusteella on vaikea vetdd johtopédtoksid siitd, miten yritykset yleisesti selvidvit
suurista veloista. Yleensd varsinkin rakennusinvestoinnin toteutusvuodesta menee muutama vuosi ennen kuin
tuotanto vakiintuu ja ndhddédn miten yritys todellisuudessa selvidd. Tétd seikkaa pyrittiin tutkimaan ns.
paneelitarkastelun avulla. Paneeliin valittiin sellaiset maatilayritykset, joilla oli vuonna 2004 velkaa yli 200000
euroa ja velkojen méaédra ylitti tulojen kokonaismééran. Tamén jilkeen ko. yritysten tuloksia seurattiin jakson
loppuun saakka. Paneeliin valikoitui aluksi 2277 ehdot téyttivaa yritysté. Tasti joukosta valittiin kaksi alaryhméa:
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a) sellaiset yritykset, joiden velkojen méérd vuodesta 2004 vuoteen 2007 joko aleni védhintddn 20 prosenttia
(741 yritystd), tai

b) kasvoi véhintdan 20 prosenttia (524 yritystd).

Kyseisten yritysten tulokset on esitetty padtuotantosuunnittain seka tilastotiedotteen taulukossa etti alla olevassa
taulukossa. Yksityiskohtaiset tiedot l0ytyvit tilaston tietokantataulukoista, joiden ostiskko alkaa sanalla "Teema'.

Sekd velkaa lyhentdneiden ettd velkaa kasvattaneiden yritysten velat olivat vuonna 2004 keskiméarin hieman
yli 340000 euroa yritystd kohti. Vuonna 2007 velkojansa kasvattaneiden ryhmaéssé velat olivat keskiméarin
574000 euroa, kun taas velkoja lyhenténeiden ryhméissé velat alenivat yli puolella neljéssa vuodessa, 168000
euroon. Velkakehityksen eriytymisen syy lienee investointien ajoituksessa, ts. velkoja vdhentdneiden ryhméssa
investointiohjelma on saatu paatokseen, mutta toisessa ryhmaissi investointitahti on jatkunut kiivaana koko
jakson: velkaa kasvattaneiden yritysten kone- ja rakennusinvestoinnit olivet esimerkiksi vuonna 2007 noin
100000 euroa suuremmat kuin velkaa lyhenténeiden. Yritysten voitto ennen korkojen vihennysti oli molemmissa
ryhmissa likipitden sama sekd jakson alku- ettd paatosvuotena, mutta velkaisempien yritysten ryhméssa kohonneet
korkomenot sdivdt maatalouden voitosta liki puolet vuonna 2007, joten tulos jii jakson lopussa velkaisilla
yrityksilld huomattavasti alhaisemmaksi kuin velkoja lyhenténeill4.

19



Teema: Velkapaneeli, maatilayrityskohtaiset (MVL) tiedot tuotantosuunnittain 2004—2007

\Vuosi Tuotantosuunta ja velkojen muutos vv 2004 — 2007

Yhteensa 1.Lypsykarjatalous 3.Sikatalous 6.Viljanviljely

Velat Velat Velat Velat Velat Velat Velat Velat
alentuneet | lisdantyneet | alentuneet | lisdantyneet | alentuneet | lisdantyneet | alentuneet | lisdantyneet
yli20 % |yli 20 % yli20 % |yli 20 % yli20 % |yli 20 % yli20 % |yli 20 %

01 Maatilayritysten |2004 741 524 262 240 114 84 172 71
lukuméara koko 2005 737 524 259 238 114 81 174 76
aineistossa 2006 735 523 249 233 114 81 177 76

2007 741 524 238 230 109 81 191 77
03 2004| 104 575 16773 113192 123704| 147271 145 052 58 449 61983
Maataloustuotteiden|{2005, 110773 130372 115081 130109 177 379| 184 042 56 903 73 733
myyntitulo 2006| 116149 145764 128947 147522| 178 930| 203 801 54 919 78 184
euroalyritys 2007| 122782 173063| 145476 170963| 183 998| 246 167 64 600 94 679
13 Tulot yhteensd |2004| 181279| 201490| 183473| 200782 225031 229990 129178| 144549
euroalyritys 2005| 191544| 222245 189144| 215594| 261195| 277 447| 129921 157 774

2006| 202636, 251855| 220888| 254514 259077| 301329 127907 167 341
2007| 206250 281192| 230716 275332 264 147| 348785 136865 189 500
14 Palkkamenot 2004 6 402 8 337 5314 6 893 4 927 9 646 5 606 5942
euroalyritys 2005 6 534 9489 5769 7 840 5307 9 589 4970 7 387
2006 6 590 10 924 5307 8 637 5194 12290 4 548 9 892
2007 6 363 12126 5627 10 434 5388 14 199 4 307 9 495
20 Menot yhteensd |2004| 146822 167018 144 093| 162826| 187 330| 197 245| 102280| 119 383
euroalyritys 2005| 153904 184692| 148559| 175643 214621 233117 101005| 130754
2006| 157 442| 206852 162826 203 140| 210026| 252 539 98 562| 140643
2007| 156895| 231347| 168695 220154 211784 294746 99934| 152986
21 Voitto euroalyritys | 2004 34 457 34472 39 381 37 955 37701 32744 26 897 25 166
2005 37 640 37 552 40 586 39 951 46 575 44 330 28 916 27 020
2006 45194 45 004 58 062 51374 49 050 48 790 29 345 26 698
2007 49 354 49 845 62 021 55179 52 363 54 038 36 931 36 514
23 Korot euroalyritys | 2004 10 453 11 625 10 054 11 085 10 935 11719 9 569 12 029
2005 9931 13 985 9824 13 476 10 482 14 098 9 250 13 320
2006 9 359 17 169 8811 16 786 11 257 18 036 8 314 16 006
2007 9310 23918 8817 22 911 10 831 26 291 8 532 21767

24 Tulos 2004 24 299 22 984 29 221 26 545 26 610 21880 17 880 13 524
maataloudesta 2005 27 730 23 024 30 391 25592 36 425 30 118 20 076 13 740
euroalyritys 2006 35690 27 036 48 434 32 921 37 434 30 364 21 364 11 325

2007 39 864 25399 52 661 31096 40 798 26 943 28 539 15914
31.2 Koneet. + 2004 41 357 51643 48 994 54 717 27 259 36 460 38 552 53 535
Hankinta- ja 2005 31977 57 599 34 130 61026 32511 53 895 28 069 60 981
perusparannusmenot| 2006 30 356 56 290 35928 56 602 29639 53 147 26 694 62 620
euroalyritys 2007 28 858 73 196 33 899 75 353 21017 66 043 26 697 70 258
33.2 Tuotantorak. + |2004 21322 25902 31399 29 375 24 155 31541 10 887 7914
Hankinta- ja 2005 7 866 31812 9 499 38 648 7734 52 533 5 256 11 567
perusparannusmenot| 2006 6 096 34719 9611 35789 5508 50 561 3 057 10 635
euroalyritys 2007 5822 50 510 4999 53 699 5986 31279 4 211 17 498

42 Maatalouden 2004| 251630 272739 309872 317936 262079| 273671 183422 185 114
varat euroal/yritys  |2005| 250 349| 320123| 307 056 379371 269002| 335307| 182813| 212107
2006| 237940| 357696 294539| 413603| 269372 389960 166682 227794
2007| 229758| 421754 297869| 486234 271143| 456041 157 406| 260 967
43 Maatalouden 2004| 341252 344254 327336 336123 382150 370077 317836 316092
velat euroalyritys 2005| 273 545| 418860 273820 415944| 318242 472736 253876 386 211
2006| 236 735| 470982 241725| 467012| 271717| 552346 207 493| 419215
2007| 167 748| 574356 171354| 576951 197254| 630266 152249 496245
44 Viljelty pelto 2004 80,17 85,30 68,03 74,14 69,02 80,60 104,74 122,85

halyritys 2005 82,88 91,68 71,80 81,39 72,16 85,94 106,42 123,44
2006 84,88 97,19 74,18 87,21 74,95 89,54 105,21 129,84
2007 85,30 103,12 75,71 93,14 76,07 94,29 101,82 136,70

Uhkaako siis ylivelkaantuminen? Vuonna 2004 paneeliin valitusta joukosta huomattava osa, 741 yritystd, on
pystynyt lyhentdméén velkoja nopealla aikataululla. Néissé yrityksissd palkaksi ja omien paddomien koroksi
jédva maatalouden tulos on kasvanut jakson aikana yli 60 prosenttia, joten tdssd mielessd investoinnit ovat
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onnistuneet. Tdmén aineiston perusteella ei tosin voida sanoa onko investointi parantanut yrityksen
kannattavuutta, koska esimerkiksi tuloksen aikaansaamiseksi tarvittavan tyopanoksen mairésti ei ole tietoa.
Velkaa kasvattaneilla yrityksilld suuri vieraan pddoman osuus kasvattaa riskid. Pienetkin hinnanmuutokset
voivat olla kohtalokkaita velkaiselle yritykselle.

Samalle yritysjoukolle tehtiin myos henkildveroaineistoon pohjautuva tarkastelu. Télloin mukaan voitiin ottaa
my0s vuodet 2000-2003. Henkiloveroaineistossa on mukana vain luonnollisten henkiléiden omistamat
maatilayritykset, joten tilalukumé&éré on hieman alhaisempi kuin edellé olevassa taulukossa. Velkoja lyhentdneiden
yrittdjien maatalouden tulojen osuus valtionveronalaisista tuloista on pysynyt noin 50 prosentin vaiheilla koko
kahdeksan vuoden jakson, kun velkoja kasvattaneella ryhmélléd maatalouden tulojen osuus nayttid pienentyneen
58 prosentista 48 prosenttiin. Kotieldinvaltaisissa tuotantosuunnissa maatalouden tulo-osuus perheen tuloista
on huomattavasti suurempi myds velkapaneeliin kuuluvissa yrityksissa.

Teema: Velkapaneeli, henkiloverotuksen tiedot tuotantosuunnittain 2000-2007

|Vuosi Tuotantosuunta ja velkojen muutos vv 2004—2007

yhteensa 1.Lypsykarjatalous 3.Sikatalous 6.Viljanviljely

Velat Velat Velat Velat Velat Velat Velat Velat
alentuneet | lisdantyneet | alentuneet | lisdantyneet | alentuneet | lisaantyneet | alentuneet | lisdantyneet
yli20% |yli20% |yli20% |yli20% |yli20% |yli20% |yli20% |yli20 %

Maatilayritysten [km | 2000 690 493 272 239 110 80 147 65
2001 692 502 267 247 107 82 161 66
2002 690 506 264 246 107 81 159 66
2003 687 510 254 240 107 82 159 67
2004 687 514 243 236 104 84 165 67
2005 664 518 229 235 102 81 164 74
2006 647 518 212 230 101 81 162 75
2007 641 519 194 227 96 81 175 76
01 2000 44 915 38 154 34 998 32778 47 400 46 777 54 714 40 212

Valtionveronalaiset | 2001 45 967 40 689 36 036 35 343 48 435 46 243 52 625 40 581
tulot eur./puolisot | 2002 44 573 40 737 34 788 34 972 45 580 45 843 53 197 40 179
yht. 2003 46 441 47 982 40 460 40 450 46 131 43 827 55 399 66 020
2004 51151 46 390 43 018 42170 44 501 44 088 67 161 53 392
2005 53 989 44 869 45127 40 620 51 467 50 290 68 305 50 100
2006 64 458 54 170 63 563 49 234 57 996 51 896 70 800 68 296
2007 77 811 59 384 76 853 52 240 66 357 52 234 82310 87 196
Maatalouden ansio- | 2000 22 873 21977 22 411 21978 29 320 28 753 17 897 16 514
ja padomatulo 2001 23 537 23 239 23 233 22 808 31974 32 246 16 945 14 637
eur./puolisot yht. {2002 21359 22 077 22 047 21766 29 415 29 881 15 568 12 987
2003 24 222 25539 26 983 26 845 27 796 26 464 18 048 20 259
2004 25419 24 573 28 852 27 459 27 497 22 765 20 056 17 263
2005 26 925 25177 30 293 26 422 33 447 30470 21232 18 745
2006 34 742 29174 46 945 33 853 35 154 30 469 23 731 17 651
2007 38 930 28 531 51 931 32 645 39 902 30 256 28 942 21113

Maatalouden ansio-| 2000 51 58 64 67 62 61 33 41
ja pagomatulon 2001 51 57 64 65 66 70 32 36
osuus 2002 48 54 63 62 65 65 29 32
valtionveronalaisista [ 2003 52 53 67 66 60 60 33 31
tuloista % puolisot |2004 50 53 67 65 62 52 30 32
yht. 2005 50 56 67 65 65 61 31 37

2006 54 54 74 69 61 59 34 26

2007 50 48 68 62 60 58 35 24
09.1 2000 179480 191416 167 021 185233| 202 335 202609, 160853 203 275

Maatilatalouden 2001| 208334| 213262 204107, 203323| 232062 218500 188124| 226 378
velat eur./puolisot 2002 204 651 212665| 196568 206543| 232849| 210923 186997 226711
yht. 2003| 283 752| 300112| 268328 293324 339520 323727 257445| 293144
2004| 344668 356509| 326194 351006 393436 378854 326879| 331270
2005| 304 808| 434928| 305553 434406| 350951 483879 278359| 403594
2006| 261486 473783 270163 470374 305212| 552346 220452 421124
2007| 194930| 573108| 213259 575119| 227448 623620 167 862| 495802
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Tilapaneeli

Perheviljelmien taloudellisen kehityksen seuraamista varten tilastoaineistosta muodostettiin em. velkapaneelin
liséksi toinenkin paneeli, johon otettiin mukaan kaikki ne luonnollisten henkildiden omistamat maatilayritykset
jotka olivat mukana aineistossa yhtéjaksoisesti vuodesta 2000 vuoteen 2008. Tésté paneelista kiytetddn nimitystéd
'tilapaneeli'. Tilapaneeliin tuli mukaan kaikkiaan 51681 maatilayritystd. Tilapaneelin tulokset on esitetty
kahdessa tilaston liitteend olevassa tietokantataulussa: ensimmaéinen taulu kuvaa henkiléveroaineiston pohjalta
laskettuja tietoja ja toinen maatilayritysverotuksen perusteella laskettuja tietoja. Molemmat taulut on saatavilla
tuotantosuunnan ja EU-tukialueen mukaan luokiteltuna. Yrityskohtaiset tiedot on saatavilla vain vuodesta 2004
eteenpdin, mutta niissékin valintakriteeri perustuu yrityksen yhtéjaksoiseen tuotantoon vuosina 2000-2007.
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Maa- ja metsatalousyritysten taloustilaston laatuseloste

1. Tilastotietojen relevanssi

Maa- ja metsatalousyritysten taloustilaston tiedot perustuvat maataloushallinnon ja verohallinnon rekisteritietojen
yhdistelména saatavaan kokonaisaineistoon, jota tdydennetiddn satunnaisotannalla valituille maatilayrityksille
suunnatulla tilastokyselylld. Tilasto kuvaa maassamme toimivien maatilayritysten taloudellista toimintaa ja
rakennetta, sekd maatalousyritysten omistajapuolisoiden veronalaisia tuloja. Liséksi tilastossa kuvataan kaikkien
yksityismetsdnomistajien metsdtaloutta. Tilaston tutkimusyksikkond on maatalouden osalta maatilayritys ja
metsétalouden osalta verovelvollinen metsénomistaja. Tilastointiajanjakso on kalenterivuosi. Tietosisdlto kattaa
siten erikseen sekd maa- ettd metsdtalouden. Tilastossa julkaistaan tietoja sekd keskiméérin tilastoyksikkoa
kohti laskettuna ettd summattuna yli kaikkien yritysten. Tietoja on luokiteltu alueittain, tuotantosuunnittain,
tilakokoluokittain, omistusmuodoittain seki ikdryhmittdin

2. Tilastotutkimuksen menetelméakuvaus

Maa- ja metsétalousyritysten taloustilasto perustuu valtaosin hallinnollisista rekistereistd saataviin
kokonaisaineistoihin, joita tdydennetién otostutkimuksella.

2.1. Perusjoukko

Maa- ja metsétalousyritysten taloustilastossa perusjoukkoja on itse asiassa useita. Maatilayrityskohtaisia asioita
kasiteltdessd (luku 2) perusjoukko muodostuu kaikista maatilatalouden verolain mukaan verovelvollisista
oikeudellisista yksikoistd. Luvussa 3 perusjoukon muodostavat maatilatalouden verolain mukaista toimintaa
harjoittavat viljelijét ja heidin puolisonsa - tarkkaan ottaen viljelijdt jotka viljelevit maatilarekisteriin kuuluvaa
maatilaa. Metsdtaloutta késittelevéssé luvussa perusjoukko muodostetaan verohallinnon yksityismetsanomistajiksi
luokittelemista metsdnomistajista. Kaikista em. kolmesta joukosta on muodostettu yhdistelméaaineisto, joka on
jaettu maatilarekisteriin kuulumisen perusteella ns. aktiivi- ja passiiviyrityksiin. Tarkemman analyysin kohteena
on aktiivitilojen tuotanto-oikeuksien haltijana toimivat oikeushenkilot. Maatila ja oikeushenkil6 muodostavat
yhdessd maatilayrityksen, jonka tunnisteena kdytetdédn hallinnossa yritystunnusta. Jos samalla maatilalla toimii
useampia verovelvollisia yrityksid (y-tunnuksia), niin aktiiviseksi yritykseksi valitaan liikevaihdon perusteella
suurempi yritys. Téllainen tilanne on hyvin yleistd maataloudessa esimerkiksi sukupolvenvaihdoksen jalkeisina
vuosina, jolloin vanha iséntd saa esimerkiksi veronalaisia jaksotettuja eldinten myyntituloja. Vanhaa ja uutta
isdntdd kasitellddn téssd tapauksessa erillisind tilastoyksikdind. Muun yritystoiminnan tilastointiin verrattuna
maatila voidaan késittda yrityksen omaisuudeksi ja toimipaikaksi. Resurssit omistaa tai vuokraa oikeudellinen
yksikkd, joka tavoittelee taloudellisessa mielessd korvausta ja voittoa ty6lleen ja padomilleen. Néin yrittdja (=
oikeudellinen yksikkd) ja maatila (= toimipaikka), yhdessd muodostavat yrityksen. Maatilan kédytto taloudellisten
tilastojen tilastoyksikkond on hamartynyt jatkuvasti 1960-luvun lopulta, kun maataloudessa siirryttiin maatilan
pinta-alaan perustuvasta verotuksesta todellisiin yrittdjin maatalouden tuloihin ja menoihin perustuvaan
verotukseen.

2.2. Otanta

MVL:n mukaisia verotietoja tdydennettiin suoralla maatilayrityksiin suunnatulla tilastokyselylld. Vuoden 2006
maatalouyrittdjien verotietojen ja vuoden 2007 maatilarekisterin pohjalta muodostettiin otantakehikko, josta
poimittiin kaikkiaan 9013 maailayrityksen otos. Tilastokyselylomake postitettiin verohallinnon osoitetietojen
perusteella maatilatalouden verovelvollisille, jotka palauttivat tdytetyn lomakkeen joko palautuskuoressa tai
internetin vélitykselld Tilastokeskuksen Xcola tiedonkeruupalvelimelle.

Otantastrategiaan siséltyy kiertéivd paneeli, jossa noin puolet otoksesta vaihtuu vuosittain, jolloin sama tila on
tutkimuksessa mukana yleensd kaksi vuotta. Otanta-asetelmana oli ositettu yksinkertainen satunnaisotanta
palauttamatta. Tarkeimpind osituskriteereiné olivat tuotantosuunta ja tilakoko. Ositteiden lukuméérd vuoden

maataloudesta.

Otoksesta saadut tulokset painotetaan vastaamaan kokonaisaineistosta saatuja lukuja. Estimoinnin tarkkuuden
parantamiseksi tehtiin jdlkiositus, jonka tidrkeimmét kriteerit olivat maatilayrityksen juridinen muoto ja
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EU-tukialue. Tamén jélkeen jokaiselle ositteelle laskettiin painokerroin ja painot kalibroitiin kaikille otoksen
hyviksytyille maatilayrityksille. Kalibroinnissa hyvéksyttyjen tilojen tiedot saadaan vastaamaan kalibroitavien
muuttujien osalta kohdeperusjoukon jakaumia. Kaikki otostutkimuksilla saadut arvot (estimaatit) on merkitty
tdhdelld tilaston liitteend olevissa tietokantataluluissa. Estimaatti on matemaattisella laskentakaavalla
otoshavaintojen arvoa hyviksi kiyttiden saatu arvio perusjoukon ominaisuudesta.

Ylipeittoa syntyy, kun kehikkoperusjoukossa on mukana kohdeperusjoukkoon kuulumattomia alkioita. Vuoden
2007 otantakehikkoa muodostettaessa oli kéytettavissd vuoden 2006 maatalouden veroaineisto. Otosvaiheessa
ylipeitto saattoi johtua seuraavista syistd: maatalousyrittdjd jolta oli edellisvuoden verotiedot oli lopettanut
tuotannon vuonna 2006 eikd ollut endd 2007 maataloudesta verovelvollinen. Estimointivaiheessa oli kdytdssa
vuoden 2007 veroaineisto, jolloin otokseen siséltyneet ylipeitto voitiin pudottaa pois tarkastelusta.

Alipeittoa syntyy, jos kehikossa eivit ole mukana kaikki kohdeperusjoukkoon kuuluvat alkiot. Maatilayritys
voi jddda alipeittoon seuraavista syista:

a) maatalousyrittijin verotietoja ei onnistuttu yhdistiméén maatilarekisterin tietoihin

b) tilan tiedot puuttuvat maatilarekisterissi

c) yrittdjén tiedot puuttuvat verottajan rekisteristad

Suurin vaara jadda alipeittoon piilee kohdassa a. Hallinnolliset rekisterit ovat Suomessa hyvissda kunnossa.
Alipeittoa ei yleensd voi havaita ja siten sité ei voi korjata.

Otoksella kerittyjen lukujen luotettavuuteen vaikuttavat vastauskato, mittausvirheet sekd otannasta aiheutuva
satunnaisvaihtelu. Mittausvirheitd syntyy mm. siité, ettd kysymykset voidaan ymmartaa ja tulkita eri tavoilla
tai vastaajat voivat jittdd kertomatta joitain tietoja. Mittausvirheitd pyritddn vdhentiméian kehittdmalla ja
selkeyttdmalld tilastolomaketta. Verovuonna 2006 ldhes kaikkiin merkittdviin maatalouden kaupallisiin
verokirjanpito-ohjelmiin oli siséllyttinyt tilastolomakkeen tulostusmahdollisuus.

Otannasta aiheutuvalla satunnaisvaihtelulla tarkoitetaan sité, etté eri otoksista lasketut luvut poikkeaisivat jonkin
verran toisistaan. Arvioitaessa karkeasti otannasta aiheutuvan satunnaisvaihtelun suuruutta erilaisissa tilanteissa
on paéperiaatteena, ettd lukuihin siséltyy sitd vihemmén otannasta aiheutuvaa epdvarmuutta, a) mitd suuremman
otoksen pohjalta luvut on laskettu ja b) mité suurempaa yritysjoukkoa luvut kuvaavat. Tdimén vuoksi esimerkiksi
maakunnittain esitetyt estimaatit ovat tarkempia kuin kunnittain esitetyt estimaatit. Tésté syystd otokseen
perustuvia tietoja ei esitetd kuntakohtaisesti.

Otannasta aiheutuvaa epétarkkuutta arvioidaan estimaatin keskivirheen avulla. Keskivirheen suuruuteen
vaikuttavat seké otoksen koko ettd tarkastelun kohteena olevan ominaisuuden vaihtelu, eli muuttujan varianssi.
Keskivirheen avulla voidaan laskea estimaatin luottamusvili, jolla haettu perusjoukon arvo sijaitsee tietylld
todennékdisyydella.
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Vuoden 2007 otoksesta lasketut suhteelliset keskivirheet prosentteina tuotantosuunnittain. Muuttujina

tilastolomakkeella kysytyt tulo- ja menoeriat

Tuotantosuunta

Kaikki 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. Muu 8. Muu

yht Lypsykarjatalous | Liha- | Sikatalous | Siipikarjatalous | Lampaat, | Viljanviljely | kasvituotanto | tuctanto

ym vuohet,
naudat hevoset

Annat 0,00 0,00, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00/ 0,00
Nautakarja 2,41 1,78 4,19 29,05 53,12 33,27 16,53 20,33| 71,94
Siat 2,16 49,04| 56,39 2,34 46,54| 39,96 38,88 41,53| 96,25
Siipikarja 7,26 48,46| 69,14 76,47 7,41 48,15 46,77 70,26 .
Muut kotiel. 15,82 30,53| 32,13 40,00 37,54 19,08 26,54 53,27| 66,56
Maito 0,57 0,62| 22,78 55,97 42,15| 62,09 23,29 31,25| 68,84
Kananmunat 11,18 45,75| 37,59 39,38 11,90| 67,87 67,35 58,19 .
Muut kel.tuotteet 12,56 27,46| 39,82 30,02 25,11 45,92 29,23 39,80, 54,36
Vilja 1,64 6,36| 8,19 9,94 11,36| 35,00 2,03 5,20| 45,80
Sokerijuurikas 7,09 22,21 32,95 19,68 30,07| 95,76 18,71 9,33
Peruna 9,06 45,62| 46,57 30,44 48,64 . 25,37 10,16 .
Puutarhatuotteet 9,53 49,95 44,10 45,01 34,79 83,08 43,25 10,80 80,55
Muut kasvit 4,66 6,63 13,18 10,06 19,53| 35,37 5,84 10,16| 41,89
Maan vuokratulot 11,65 19,49 50,70 44,79 32,75 59,12 20,06 2452 32,17
Muut vuokrat 10,26 17,02 26,91 26,64 62,45, 50,85 14,31 19,79| 59,37
Muut tulot 3,86 3,71 10,79 10,08 21,58 26,05 9,97 20,70 71,54
Menot . . . . . . . . .
Kotielaimet 2,63 6,11 6,14 4,64 6,93 28,46 31,89 25,44| 81,63
Muut 1,67 1,60 7,47 6,03 10,02| 24,00 16,82 21,17| 87,06
kotielainmenot
Lannoitteet ja 1,14 1,77 4,18 4,86 9,66 16,08 2,45 4,02 45,41
kalkki
Siemenet 1,85 3,36 7,67 5,16 10,99 23,37 3,72 5,62| 33,55
Muut 1,97 3,49, 6,40 9,25 11,58| 21,12 3,19 4,91 39,98
kasvinviljelymenot
Lyhytikainen 2,00 2,57 5,78 4,57 17,80 19,56 4,60 8,62| 37,45
kalusto
Palveluiden osto 2,43 2,46, 6,77 8,42 10,56 19,62 9,93 10,16| 35,22
Koneiden 1,06 1,61 3,93 3,23 7,33 15,95 2,71 5,21| 32,32
kunnossapito
Rakennusten 2,32 3,02, 6,75 6,33 14,98 20,20 6,38 8,19| 51,45
kunnossapito
Polttoja 0,95 1,58 4,09 3,40 5,55 16,19 2,52 4,53| 34,22
voiteluaineet
Sahko 0,97 1,30 3,41 2,90 5,60 16,58 2,56 4,26| 34,02
Muut em. kohdan 1,57 1,99 5,04 4,31 10,99 17,73 4,89 6,97| 28,25
menot 12
Yksit. ja metsatal 1,87 2,25 4,78 3,90 10,41 17,29 4,12 6,07| 43,68
osuus 12
Rehut yms. 0,50 1,05| 5,68 2,81 5,79 17,44 21,18 18,16| 74,51
Muut menot 3,99 3,51 11,86 11,27 16,91 28,95 9,05 13,17 51,43
Maan 1,74 2,29, 4,71 6,72 13,36| 22,65 3,71 7,00 48,97
vuokramenot
Vakuutusmaksut 0,75 1,36 2,55 2,07 5,55 12,66 1,86 3,08 18,55
Muut em. kohdan 2,15 1,87| 5,14 4,43 5,75 14,46 3,38 14,05| 32,66
menot 15
Yksit. ja metsatal 3,48 4,18| 7,62 8,33 27,96, 25,61 6,82 9,26| 56,96
osuus 15
Peltoala 0,00 2,03 1,60 2,08 4,59 9,40 1,53 2,37| 14,00

2.3. Osittaiskadon korjaaminen

Osittaiskato tarkoittaa yleensa osittain puutteellista tietoa tilastoyksikostd. Kun tilastokysely ldhetettiin kaikkiaan
9013 maatilayrittdjélle, niin estimointivaiheessa néistd 64 yritykselle ei 16ydetty maatalouden verotietoja
ollenkaan. Otokseen hyviksyttyjen havaintojen méérdksi jéi siten 8949 maatilayritystd. Otokseen jddneistd
maatilayrityksistd 4441 yrittdjdd palautti hyvéiksyttidvisti tdytetyn tilastolomakkeen. Otostutkimukseen
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hyvaksyttiin lisiksi sellaiset maatilayritykset, jotka olivat palauttaneet osittain hyvaksyttivén tilastolomakkeen,
tai yrityksessd oli vain joko yhté kotieldinlajia tai yhti kasvilajia siten, ettd tilastolomake voitiin rekisteritietojen
avulla tdyttdd tulojen osalta. Niin lopulliseksi hyvaksyttyjen havaintojen lukuméériksi saatiin 7144
maatilayritystd, joten kadoksi jadi 1805 yrityksen tiedot. Toki ndiden katoon sisdltyvien maatilayritysten
rekisteritiedot on kéytettdvissd samalla tavalla kuin muidenkin perusjoukkoon kuuluvien yritysten, mutta
otostutkimuksessa kyseisten yritysten tiedot eivét ole mukana. Oheisessa taulukossa katohavaintojen maéraa
on kuvattu yrityksen omistajan juridisen muodon mukaan.

Otokseen hyvaksytyt maatilayritykset ja kato yrityksen juridisen omistajan mukaan

1. Luonnollinen henkild | 2. 3. 4.
Verotusyhtyma |Kuolinpesa |Muut
1.Hyvaksytty 6376 576 186 6
2. Kato 1617 125 43 0
Yhteensa 7993 701 229 6

Otokseen hyviksyttyjen yritysten tietoja jouduttiin siis tiydentdmain, koska tilastolomakkeella kysyttyja tietoja
puuttui joko yhdestd tai useammasta kohtaa. Edellisvuoden kokemuksen perusteella imputointimenetelmaksi
valittiin moni-imputointi sen ominaisuuksien, implementoitavuuden ja luotettavuuden takia. Moni-imputoinnissa
puuttuvat havainnot imputoidaan kahdella tai useammalla imputoidulla arvolla muodostaen useita tdydellisia
aineistoja. Moni-imputoinnin tuottamat tdydelliset aineistot analysoidaan kdyttden tdydellisille aineistoille
tarkoitettuja standardeja menetelmid, aivan kuten imputoidut aineistot olisivat alun perin olleet tdydellisid
aineistoja. Nédiden analyysitulosten piste-estimaattien keskiarvo on moni-imputoinnin tuottama piste-estimaatti.
Analyysitulosten keskindinen vaihtelu antaa arvion puuttuvien havaintojen imputoinnin tuottamasta
epavarmuudesta, joka yhdistettynd otantavirhettd kuvaavaan varianssiin johtaa yhteen johtopdédtokseen
mielenkiinnon kohteina olevien estimaattien vaihtelusta.

Tassé tilastossa jokaista imputointiryhmdd kohden rakennettiin 50 tdydellistd aineistoa. Néiden aineistojen
imputoinnissa kéytettiin aputietoina mm. verohallinnon ja maaseutuelinkeinorekisterin tietoja. Aineistojen
muuttujat logaritmisoitiin ennen moni-imputointia jotta vinoista jakaumista pééstiin mahdollisimman
normaalijakautuneisiin muuttujiin. Ennen ensimmaéisen aineiston imputointia tehtiin 1000 simulointia ja
imputointien vélilld suoritettiin 500 simulointia imputointien stabiloimiseksi. Ndiden 50 tdydellisen aineiston
piste-estimaattien keskiarvoa kiytettiin moni-imputointi piste-estimaattina.

3. Tietojen oikeellisuus ja tarkkuus

Kokonaisaineistojen osalta tiedot perustuvat hallinnon tietorekistereihin, joten aineiston oikeellisuuden valvonta
tapahtuu sekd verohallinnon ettd maataloushallinnon viranomaisten toimesta. Useimmat veroaineiston muuttujat
on poimittu verottajan tietokannoista vasta verotuksen valmistumisen aikoihin, joten kyseiset tiedot ovat
lapdisseet verovalmistelun. Verolainsdddanndsti johtuen maatalousyrittdjien eldke- ja tapaturmavakuutusmaksujen
kirjaamisessa on eroja maatilayritysten vélilli. Kyseiset vakuutusmaksut voidaan kirjata menona joko
maatilatalouden 2-lomakkeelle tai henkiloveroilmoitukseen. Maa- ja metsidtalousministeriostd saadut tiedot
liittyvét valtaosin maataloustukien hakemiseen, joten annettujen tietojen valvonta tapahtuu EU-lainsdddannon
pohjalta. Védrien tietojen antamisesta seuraa sanktio.

Verohallinnon ja maataloushallinnon rekisteritiedot on yhdistetty koneellisesti. Joissakin tapauksissa maatilan
ja oikean oikeudellisen yksikon tiedot eivit vilttdmaittd ole kohdanneet. Tilastolomakkeelle esitdytettiin seka
maataloushallinnon kadyttdima maatilatunnus, sekd verohallinnossa kdytetty yritustunnus. Vuoden 2007 tietojen
perusteella vain parissa tapauksessa viljelija ilmoitti, ettd maatilatunnus ja y-tunnus eivit vastanneet toisiaan.

4. Julkaistujen tietojen ajantasaisuus ja oikea-aikaisuus

Tilasto julkaistaan vuosittain. Veroaineistot valmistuvat ldhes vuoden viiveelld viitevuoden paattymisesta, joten
tilaston julkaisuviive on yli vuosi viitevuoden paéttymisesta.
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5. Tietojen saatavuus ja lapindkyvyys/selkeys

Tilasto julkaistaan SVT:n Maa-, metsé- ja kalatalous sarjassa. Tilasto julkaistaan Tilastokeskuksen internet-
palvelussa ja on sieltd saatavana kokonaisuudessaan ilmaiseksi kaikille kayttdjille. Tilastoaineiston pohjalta
voidaan suorittaa myds erityisselvityksiéd asiakkaiden omien tarpeiden mukaan. Maa- ja metsétalousyritysten
taloustilaston otosaineistoja voidaan myo0s luovuttaa tutkimuskayttoon kayttolupahakemuksen perusteella.
Tietoja ei luovuteta tunnistettavassa muodossa Tilastokeskuksen ulkopuolelle (Tilastolaki 280/2004,
Henkilotietolaki 523/1999).

6. Tilaston vertailukelpoisuus

Tilastokeskus julkaisi vuodesta 1973 vuoteen 2004 saakka tété tilastoa vastaavia tetoja sekd Maatilatalouden
yritys- ja tulotilastossa ettd Maatilatalouden tulo- ja verotilastossan. Vastaavia tietoja on siten saatavissa yli 30
vuodelta. Tosin useat lainsdddénnossa ja ldhdeaineistoissa tapahtuneet muutokset vaikeuttavat vertailun tekemista.
Seuraavassa erditd vertailua vaikeuttavia muutoksia:

* vuodesta 1994 ldhtien rakennuksista alle 6 000 markan menojaénnokset tuli poistaa kerralla

* vuodesta 1995 ldhtien suurin osa maatiloista tuli arvonlisédverovelvollisiksi. Tatd edeltdviltd ajalta kaikki
tulo- ja menoerit siséltavit arvonlisdveron.

* vuodesta 1995 lihtien maitokiintiét luettiin mukaan maatalouden varoihin

* vuonna 2004 maatalouden verolomake uudistettiin tdydellisesti sisdllon osalta ja veroaineiston osalta
siirryttiin kokonaisaineistoon

* vuodesta 2004 ldhtien tilastoyksikko ja tilaston perusjoukko on mééritelty uudella tavalla

Henkilverotietojen vertailussa on huomioitava seuraavat seikat: vuonna 1993 siirryttiin luonnollisten henkiléiden
ja kuolinpesien ansio- ja pddomatulojen osalta erilliseen verotuskohteluun. Yhtymat eivit endé olleet erillisid
verovelvollisia vaan niiden tulo on jaettu vuodesta 1993 Ildhtien kokonaan osakkaille. Tuolloin
véhennysjarjestelméédn tehdyt suurimmat muutokset koskivat korkojen vidhennysoikeuksia. Muut muutokset
koskivat mm. tuloldhdejakoa, veronsaajia ja verotusmenettelyd. Tuloldhteitd ovat elinkeinotoiminnan tuloldhde,
maatalouden tuloldhde ja henkil6kohtaisen tulon tuloldhde. Metsdtalouden tulo ei ole kuulunut vuodesta 1993
maatalouden kanssa samaan tuloldhteeseen, vaan henkilokohtaisiin tuloihin. Tulolihdejaon muutos merkitsi
sitd, ettd tappioita ei voinut endé vihentid toisen tuloléhteen tuloista (poikkeuksena kuitenkin pdédomatuloista
vahennettdvét tuloldhteen tappiot).

Vertailu muihin samaa ilmibaluetta kuvaaviin tilastoihin

Tilastokeskuksen julkaisemat Tulonjakotilasto ja Kulutustutkimus ovat otostutkimuksia, jotka sisdltavét tulo-
ja kulutustietoja eri viaestoryhmisti. Néissa tilastoissa maatalousyrittdjat ovat mukana yhtend sosioekonomisena
ryhména. Tilastoyksikkona on kotitalous. Kotitalouden muodostavat kaikki ne henkilot, jotka asuvat ja ruokailevat
yhdessd tai jotka muuten kayttivit yhdessa tulojaan. Tulonjakotilastossa ja Kulutustutkimuksessa on muutamia
maidritelmieroja ja liséksi tiedot saattavat erota otanta- ja tuotantomenetelmisté johtuvista syista.

Tulo- ja varallisuustilasto perustuu verotustietoihin ja se laaditaan rekisteriaineistosta. Tulo- ja varallisuustilaston
tilastoyksikkond on yksityinen henkild. Tulo- ja varallisuustilaston kuvaama ilmidalue on suppeampi kuin
Tulonjakotilaston tai Kulutustutkimuksen.

Kansantalouden tilinpidon maataloussektoria kuvaavat kisitteet poikkeavat timén tilaston késitteistd. Huomattavia
eroja syntyy esimerkiksi tukien késittelyssé, suoriteperusteisuudessa, tutkimuskohteessa ja ldhdeaineistossa.

Maatilarekisteri on Maa- ja metsdtalousministerion tietopalvelukeskuksen julkaisema tilasto, joka sisdltia tietoja
maatilojen lukumééristd, maankayttolajien pinta-aloista, omistussuhteista, tuotantosuunnista seké viljelijoiden
ikdrakenteesta. Maatilojen peltopinta-alaa mitataan hallinnassa olevan pellon avulla, mikd on véhintdén yhti
suuri kuin viljelty pinta-ala. Maatilarekisterin perusjoukkoon kuuluvat sellaiset maatilat, joilla on viljelyksessdin
véhintddn yksi hehtaari peltomaata, tai tilan taloudellinen koko on véhintién yksi eurooppalainen kokoyksikkd
(ESU) eli 1200 euroa. Tasta tilajoukosta kdytetddn myds nimitystd tilastollinen maatilarekisteri. Maatilarekisteri
laaditaan pidasiassa maaseutuelinkeinorekisteristd saatavien tietojen perusteella. Tietoja tdydennetién tukea
hakemattomien tilojen osalta suoralla tilastokyselylld. Maatilarekisterissé ei ole veromuodollisia vaatimuksia.
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MTT Taloustutkimus yll4pitdd maatalouden kannattavuuskirjanpitotoimintaa, jonka perustuu siihen sitoutuvien
viljelijoiden kahdenkertaisiin kirjanpitotietoihin. Mukana on noin 1000 maatila-, puutarha- ja poroyritysta.
Tiloilta kerdtadn rahatulot ja -menot verokirjanpidosta, viljelytiedot, tuotantoméirét, omaisuudessa tapahtuneet
muutokset ja tyotuntien madrdt. Tiedot kerdd ja tallentaa tietojdrjestelmédin maaseutukeskus ja MTT
Taloustutkimus tarkastaa ne ja laskee tiloille tilinpaétokset sekd talouden tunnusluvut.

7. Selkeys ja eheys/yhtenéisyys

Tilastossa kiytettyjen késitteiden osalta pyritddn noudattamaan verohallinnon kéyttimié késitteitd siltd osin
kun tiedot koskevat veroaineistosta laskettuja tuloksia. Suurimmat erot aikaisempiin maatilatalouden
tulotilastoihin verrattuna on tapahtunut kohdeperusjoukon médérittelyssd. Aiemmin tilaston perusjoukko
muodostettiin yksinomaan maatilarekisterin pohjalta, jolloin my®0s tilastoyksikostd kdytettiin nimitystd maatila.
Téssé tilastossa termilld 'maatila’ tarkoitetaan 1dhinnd paikkaa missé yrityksen tuotanto tapahtuu. Maatilarekisteriin
kuulumisen perustella yritykset jaetaan na. aktiivisiin ja passiivisiin maatilayrityksiin. Vaikka tilastollisesta
maatilarekisteristd kdytetddn myds nimitystd 'aktiivitilojen rekisteri', niin sithen kuuluvien tilojen joukossa on
my0s sellaisia yksikoité, jotka verottaja tulkitsee ns. harrastetiloiksi ja siten ndiden tilojen omistajia ei veroteta
maatalouden verolakien mukaan. Maatilarekisteriin kuulumattomia maatalouden verovelvollisia oli yli 70000.
Tastd joukosta kédytetddn nimitystéd 'passiiviyksikkd'. Namé yksikot saavat esimerkiksi maatalouden verolain
alaisia maan vuokratuloja, josta syystéd he joutuvat tiyttdmaan maatalouden 2—verolomakkeen.

Maatalousverotus perustuu ns. kassaperusteiseen tilinpitoon, joten vertailtaessa tdmin tilaston tietoja
suoriteperusteisesti laskettuihin tuloksiin on muistettava kyseisten kirjanpitokdytintdjen erot.
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